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wdh;ksl f;dr;=re

uKav,fha ku

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h

ffk;sl miqìu

1997 wxl 20 orK ixj¾Ok f,d;/hs uKav, 

md¾,sfïka;= mk; hgf;a fuu uKav,h ixia:dms;  

lrk ,È'

ia:dms; Èkh

1983 ckjdß 19 jk Èk

,shdmÈxÑ ld¾hd,h

wxl 356" wdpd¾h fld,aúka wd¾ o is,ajd udj;"  

hQkshka fmfoi" fld<U 02'

ÿrl;k wxl

011 2 333 546-8, 011 4 824 824

*elaia wxlh

011 2 333 545

úoHq;a ;emE,

info@dlb.lk

fjí wvúh

www.dlb.lk

nÿ f.ùï y`ÿkd.ekSfï wxlh (TIN)

409089844

j;auka wOHCI uKav, idudðlhka

tia' ta' mS' iQßhmafmreu uy;d - iNdm;s$m%Odk úOdhl ks<OdÍ

tÉ' wd¾' úu,isß uy;d - l%shdldÍ wOHCI

ã' tka' kdkdhlaldr uy;d - wOHCI

tÉ' iS' ã' t,a is,ajd uy;d - wOHCI

tï' mS' nKavdr uy;d - wOHCI

ú.Kl

ú.Kldêm;s

nexl= iylrejka

uyck nexl=j" ,xld nexl=j" iïm;a nexl=j 



Y%S ,xldfõ m%uqL;u jdikdj WodlsÍfï 

rdcH wdh;khla njg m;aùu'

fjf<|fmd, fldgi j¾Okh lr .ekSu"  

ckdêm;s wruqo, i`oyd jk odhl;ajh 

Wmßu ;;ajhg m;a lsÍu' kùk 

;dCIKh w;am;a lr .ekSu iy Ndú;h" 

md¾Yjlrejkaf.a wfmalaIdjka imqrd,Su'

oelau

b,lal

fufyjr

uQ,sl jákdlï

kùk ;dlaIKh fhdod .ksñka kjH;djfhka hq;= wdl¾YkSh 

f,d;/hsm;a bosßm;a lrñka úYajdih ;yjqre lrk w;r;=r 

iEu l,aysu md¾Yjlrejkaf.a wfmalaIdjka imqrd,Su' 

iqms,smkanj

wm úiska bÈßm;a lrk f,d;/hs yd wm jHdmdßl 

lghq;=j, ksr; jk wdldrh idOdrK" wjxl iy 

úYajikSh fõ'

kjH;djh

lKavdhï ye`.Su

úYsIag;ajh flfrys keUqrej

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha fiajlhska jHdmdßl 

j¾Okh i`oyd jk woyia fidhd hñka ;r`.ldÍ 

fjf<|fmd, fjkiaùï yuqfõ läkñka m%;spdr olaj;s'

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha fiajlhska újD;Ndjh" 

tlsfkld flfrys f.!rjh iy mqoa., ixj¾Okh Tiafia 

wdh;ksl b,lal imqrd.ekSfuys ,d tldjkaj lghq;= lr;s'

iqNjdoS wdl,am

f,d;/hs jHdmdrh mj;ajdf.k hdfïoS Tjqka yg 

uqyqKmEug isÿjk iEu wNsfhda.hlgu iqNjdoS t<Uqula 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha fiajlhska ;=< mj;S'

m%;sM,odhl nj

iajlSh ld¾hNdrhka ms<sn`oj ixj¾Ok f,d;/hs 

uKav,fha fiajlhska ;=< ukd úYajdihla mj;sk w;r 

Tjqyq fok ,o b,lal ld¾hlaIuj w;am;a lr .ekSu 

i`oyd ksis wjOdkhlska hq;=j lghq;= lr;s'

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha fiajlhska wLKavju fiajd 

;;ajhka Wmßu uÜgï lrd /f.k tAu i`oyd lemùfuka 

l%shd lr;ss'
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b;sydih foi
yeÍ ne,Sula

 � ckdêm;s wruqo, yd uyfmd, Wiia wOHdmk YsIH;aj Ndrldr wruqo, fj;ska ,o uQ,H odhl;ajh 

u; ixj¾Ok f,d;/hs uOHia:dkh msysgqjk ,È'

 � ixj¾Ok f,d;/hs uOHia:dkh msysg jQ m<uq jir ;=<§u ie,lsh hq;= uÜgfï id¾:l;ajhla 

<Õdlr .ksñka ,dN bmhSug yels úh'

 � fuu ,dNfhka jeä fldgi uOHia:dkfha md¾Yjlrejka jQ ckdêm;s wruqo, yd uyfmd, Wiia 

wOHdmk YsIH;aj Ndrldr wruqo, fj; ysñ úh'

 � §m jHdma; wf,ú ksfhdað;hka yryd re' 10 l ñ,lg wf,ú lrk ,o" zixj¾Ok f,d;/hshZ kï 

jQ m<uq zCIKsl$iQrkZ f,d;/hsh úl=Kd m<uq meh 24 we;=<; m<uq ;Hd. ch.%dyslhka fofofkl= 

ìys lsÍug iu;a úh' uKav,fha §¾> ld,Sk ckm%shNdjhg fuhska úYd, iydhla ,enqKs'

 � uqo,a ch.%yK ysñ fkdjk CIKsl f,d;/hs b,lal lr.;a jevigykla jQ zjdikd pl%hZ wdrïN 

lrk ,È' 

 � zYksÞ jdikdjZ f,d;/hsh y`ÿkajd §u;a iu.ska ixj¾Ok f,d;/hs uOHia:dkh uq,skau f,d;/hs 

Èkqï we§fï rEmjdyskS jevigyka y`ÿkajd fok ,o w;r wdrïNfha§ fikiqrdod Èkj, úldYh jQ 

tu jevigyka miqj i;sfhao Èkj,o úldYh úh'

 � ixj¾Ok f,d;/hs uOHia:dkh" zzixj¾Ok f,d;/hs NdrhZZ kï jQ wruqo,la njg mßj¾;kh 

lrk ,È'

 � 1997 wxl 20 ork ixj¾Ok f,d;/hs uKav, mk; u.ska ixj¾Ok f,d;/hs wruqo," zixj¾Ok 

f,d;/hs uKav,hZ jYfhka kej; ia:dms; lrk ,È'

 � uqo,a ch.%yK ysñ fkdjk CIKsl f,d;/hs b,lal lr.;a jevigykla jQ zjdikd pl%hZ kej; 

wdrïN lrk ,È' ^wod< Èkqï we§u bßod Èkj, rEmjdysksfha úldYh úh&'

 � zixj¾Ok jdikdjZ kï jQ fojk rEmjdyskS Èkqï we§fï jevigyk wdrïN lrk ,È' ^Èkqï we§u 

wÕyrejdod yd isl=rdod Èkj, úldYh úh&'

 � ch.%dyS álÜm;a y`ÿkd.kq msKsi b,lalï we;=<;a fldg ,.ak pl%fha yevh .;a kj;u wx.hla 

zixj¾Ok jdikdjZ jevigyk u.ska y`ÿkajd fok ,È'

 � i`ÿod iy n%yiam;skaod rEmjdysksh u.ska Èkqï we§ï úldYh wdrïN jQ zcfhdaodZ f,d;/hsh y`ÿkajd 

fok ,È ^fuys iqmsßo ;Hd.h re' ñ,shk 10 la jQ w;r m<uq ;Hd.h re' ñ,shk 1 la jQ w;ru ;j;a 

idudkH uqo,a ;Hd. ysñ úh&'

 � cfhdaod ch.%dylhka yg re' ñ,shk 1 uqo,a ;Hd.h fyda re' ñ,shk 1 l jákdlulska hq;= ksjila 

fyda hk folska tlla f;dard .ekSfï úl,am wjia:dj ysñ úh'

 � n%yiam;skaod yd bßod Èkj, rEmjdysksh u.ska úldYh flreKq zck chZ f,d;/hsh y`ÿkajd fok 

,È ^b,lalï 64 lska 4 la .e,fmk álÜm;aj,g iqmsß uqo,a ;Hd.h ysñ w;r b,lalï 12 la w;ßka 

iqmsß wxlh f;dark ,È&'

 � re' ñ,shk 30 l jákdlulska hq;= fuf;la ,nd fok ,o úYd,;u m<uq ;Hd.hl iys; ziqm¾ 

fnda,aZ f,d;/hsh y`ÿkajd fok ,È'

 � zixj¾Ok ,CIm;sZ f,d;/hsh y`ÿkajd ÿka w;r tu f,d;/hs ñ,shk 5'6 la wf,ú lrñka 

ft;sydisl jd¾;djla ;nk ,È'

 � zfldaám;s YksodZ f,d;/hsh y`ÿkajd ÿka w;r m<uq wf,ú jgh ;=<§ álÜm;a ñ,shk 4'4la wf,ú 

lrk ,È'

 � f,d;/hs Èkqï we§fï rEmjdyskS jevigykla jQ zixj¾Ok jdikdjZ kj uqyqKqjrlska kej; wdrïN 

lrk ,È'

 � zwo fldaám;sZ f,d;/hsh y`ÿkajd fok ,È'

 � isxy, yd oñ< oaù NdIdfjkau zjdikdjg úkdählaZ hk rEmjdyskS jevigyka ;=<ska f,d;/hsm;a 

iqmsß ;Hd.,dNSka cd;sl rEmjdysksh Tiafia uyck;djg y÷kajd foñka uyck úYajdih 

f.dvke.Sfï jevigykla wdrïN lrk ,È'

1983

1987
1993
1997
1998

2004

2010
2012
2016

2017
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f,d;/hs Èkqï we§fï  

m<uq rEmjdyskS 

jevigyk jQ zYksod 

jdikdjZ y`ÿkajd §u'

m<uq laI‚l$iQrk 

f,d;/hsh jk 

ixj¾Ok f,d;/hsh 

wdrïN lrk ,È'

zksh; chZ 

f,d;/hsh y`ÿkajd 

fok ,È'

iqmsß m<uq uqo,a 

;Hd.hla iys;j 

zck chZ f,d;/hsh 

y`ÿkajd fok ,È'

zixj¾Ok f,d;/hs 

uOHia:dkhZ" zixj¾Ok 

f,d;/hs NdrhZ njg 

mßj¾;kh lsÍu'

re' ñ,shk 30l iqmsß 

;Hd.hla iu. iqm¾ fnda,a 

f,d;/hsh y÷kajdfok ,È' 

 � uKav,hgu 

wh;a" fld<U 02" 

fld,aúka wd¾ o 

is,ajd udjf;a wxl 

356 orK ia:dkh 

fj; .uka lrk 

,È'

 � re' ì,shk 5 l 

msßjegqula <Õdlr 

.kakd ,È'

by<u uqo,a 

jákdlula m<uq 

;Hd.h f,i ysñ 

jk Highway Dream 
f,d;/hsh y`ÿkajd 

fok ,È'

 � ;Hd.h jYfhka 

uqo,a fyda ksjila 

f;dard.ekSfï 

wjia:dj ,nd 

foñka zcfhdaodZ 

f,d;/hsh y`ÿkajd 

fok ,È'

 � re' ì,shk 3 l 

msßjegqula <Õdlr 

.kakd ,È'

zwo fldaám;sZ f,d;/hsh 

y`ÿkajd fok ,È'

19871983

20112010

1993

2012

2008

1997

2013

2004

2017

zjdikd pl%hZ f,d;/hs Èkqï 

we§fï rEmjdyskS jevigyk 

kej; y`ÿkajd §u' fuh" 

ch.%yK ysñ fkdjk CIKsl 

f,d;/hs i|yd fjka jQjls' 

“úkafvdaia” iy —hqf¾ld˜ 
CIKsl f,d;/hs iu.ska 

zixj¾Ok jdikdjZ y`ÿkajd 

fok ,È' re' ,CI 100 la 

jákd wê iqfLdamfNda.S fudag¾ 

r:hla tys m<uq ;Hd.h úh'

SMS l%uhg f,d;/hs 

wf,úh y`ÿkajd fok 

,È'

f,dal nexl=fõ iydh 

we;sj ‘Y2K’ mß.Kl 

fodaIhg uqyqK Èh yels 

mßÈ mß.Kl moaO;sh 

hdj;ald, lrk ,È'

zixj¾Ok ,CIm;sZ" zfldaám;s 

YksodZ yd zixj¾Ok jdikdjZ 

f,d;/hs y`ÿ`kajd fok ,È'

1998

2014

1999

2016

zixj¾Ok f,d;/hs NdrhZ" 

z1997 wxl 20 ork ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav, mk;Z u.ska 

rcfha ysñldr;ajhg hg;a 

wdh;hla f,i zzixj¾Ok 

f,d;/hs uKav,hZ njg 

mßj¾;kh lsÍu'

jeo.;a
ikaêia:dk
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uQ,H
idrdxYhka

0
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re' ñ,s'
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0
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20172014 20162015

wdodhï nÿ
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 foieïn¾ 31 ka wjika jQ uQ,H j¾Ih 2017 2016

fufyhqï m%;sM,

wdodhu  13,981,500,306  14,759,875,240 

o< ,dNh  5,864,333,040  6,236,580,852 

nÿ fmr ,dNh  2,331,187,173  2,695,497,748 

nÿ úhoï  1,819,191,890  917,136,130 

Y=oaO ,dNh 507,036,703 1,783,386,637

ckdêm;s wruqo, fj; odhl;ajh 346,541,000 1,836,020,000

uQ,H ;;a;aj m%ldYkh

j;alï

foam," msßh; yd WmlrK  670,526,398  699,667,579 

l,amsfrk f;la r|d isák uQ,H j;alï  1,050,939,528  673,087,287 

f;d.  58,355,403  39,733,884 

fjf<| Khlrejka yd wfkl=;a ,eìh hq;=  195,356,468  65,861,572 

fmr f.ùï yd ;ekam;=  6,473,731  6,402,121 

nexl=fõ yd w;e;s uqo,a  739,482,123  572,045,926 

uq¿ j;alï 2,721,133,651 2,056,798,369

j.lSï

f.úh hq;= fiajl m%;s,dN j.lSï  43,110,120  31,004,453 

wf,ú ksfhdað;hka yd fnodyßkakkag f.úh hq;= ;ekam;=  33,482,881  30,696,381 

f.úh hq;= uqo,a jjqpr  247,427,740  101,500,760 

fjf<| yd f.úh hq;= wfkl=;a uqo,a  776,332,866  576,301,096 

ckdêm;s wruqo, fj; f.úh hq;=  107,862,341  (52,633,363)

f.úh hq;= ;Hd.  698,488,245  560,093,693 

ialkaOh

ckdêm;s wruqo, 2,200,000 2,200,000

uyfmd< Ndrldr wruqo, 2,200,000 2,200,000

;Hd. ixÑ; .sKqu  810,029,458  805,435,349 

uq¿ ialkaO yd j.lSï 2,721,133,651 2,056,798,369

,dNodhs;aj wkqmd;

Y=oaO ,dN wkqmd;slh 17% 18%

o< ,dN wkqmd;slh 42% 42%

øjYS,;d wkqmd;slh

cx.u j;alï wkqmd;slh 1:0.6 1:0.6

CIKsl ^øjYS,& j;alï wkqmd;slh 1:0.5 1:0.5



iNdm;s;=ukaf.a
mKsúvh
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in|;d f.dvke.Su" ikakdu n,h yd wdmod l<ukdlrKh 

wd§ ldrKd iïnkaOfhka wm i;= Yla;sh ukdj ú.%y lrk 

jirla jYfhka 2017 uQ,H j¾Ih i|yka l< yel' fuu 

id¾:l jir wjidkh olsk fudfydf;a wmf.a ch.%yKhka 

idrdxY .; lrñka 2017 jir i|yd jk" ú.Kkh lrk 

,o uQ,H m%ldYk Tn fj; bÈßm;a lrkakg ,eîu .ek uu 

w;sYhska i;=gg m;a fjñ'

fuu iudf,dapkhg ,la jk j¾Ih ;=<§ wkfmaCIs; 

f,i álÜm;a ñ, by< hdu yd ne`È nrm;, w¾nqohla 

id¾:l f,i l<ukdlrKh lr .ekSug muKla fkdj" 

jHdmdßl in|;d f.dvke.Su yd iúu;a lsÍu iy 

.kqfokqlrejkaf.a úYajdih by< kexùu fjkqfjka 

Wmdhud¾.sl ;SrK ud,djlau l%shd;aul lsÍu w;skao 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h id¾:l jQ nj lsj yel'

uQ,H ;;a;ajh .ek o< úYaf,aIKhla

2017 jif¾§ álÜm;a wf,úfhka ,o wdodhu re' ì,shk 

14'6 la f,i jd¾;d jk w;r .; jQ uQ,H j¾Ih yd 

iei£fï§ fuh 4.4] l wdka;sl my; neiSula fmkakqï 

lrhs' úpCIK wf,úlrK Wmdhud¾. ksid ,o iydh 

fya;=fjka zfldaám;s YksodZ yd zixj¾Ok jdikdjZ hk 

álÜm;a wf,úh by< ke.s w;r ixj¾Ok f,d;/hs 

l<Ug y`ÿkajd ÿka kj;u f,d;/hsh jk zwo fldaám;sZ 

u.ska fuu jir ;=<§ miajk ia:dkhg wf,ú lrk ,o 

jeäu álÜm;a m%udKh jd¾;d fjhs'

2017 uQ,H j¾Ifha m<uq ld¾;=j ;=<§ álÜm;l ñ, 

re' 10 lska by< kxjk f,i uqo,a wud;HdxYh úiska ksl=;a 

l< kshufhka wk;=rej Woa.; jQ fufyhqï w¾nqohl 
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m%;sM,hla jYfhka wm uKav,hg re' ñ,shk 1"181 muK 

úl=Kqï miqnEula jd¾;d úh' flfia fj;;a" f,d;/hs 

wf,ú ksfhdað;hka iy w¨;ska msysgqjk ,o f,d;/hs 

wf,ú ksfhdað;hkaf.a jD;a;Sh iñ;sh iu. id¾:l 

in|;djka meje;aùu ;=<ska tu ;;a;ajh h:d ;;a;ajhg 

m;alr .ekSug wmg yels úh' ta wkqj" re' ì,shk 2'3 l 

nÿj,g miq ,dNhla jd¾;d lr .ekSug wmg yels jQ 

w;r fuh miq.sh uQ,H j¾Ih yd iei£fï§ 13] l my; 

neiSuls' 2016 jir iu. iei£fï§ re' ñ,shk 902 l 

by< hdula iksgqyka lrñka ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 

úiska re' ñ,shk 1"819 l uqo,la wdodhï nÿ jYfhka 

odhl lr we;' ta wkqj" 2017 jir i|yd jQ nÿj,ska 

miq ,dNh re' ñ,shk 507 ls' miq.sh uQ,H j¾Ih iu. 

ii£fï§ fuh 71'5] l my; neiSuls'  

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h ia:dms; lrk ,oafoa 

ckdêm;s wruqo, yd uyfmd< Wiia wOHdmk YsIH;aj Ndr 

wruqo, fjkqfjka uqo,a W;amdokj lsÍfï ;sridr fhdackd 

l%uhla jYfhks' fï ksid tlS wruqo,a fj; odhl;ajh 

oelaùu wmf.a m%Odk;u wruqKla f,i mj;S' fuu 

iudf,dapkhg ,la jk uQ,H j¾Ih ;=<§ §¾> ld,Skj 

meje;s Ndrhla ieye,a¨ lr .ksñka re' ñ,shk 1"931 l 

jákdlulska hq;= iuqÉý; nÿ uqo,a m%udKhla f.jd 

oeóug wmg yels úh' fuys m%;sM,hla jYfhka jir 

wjidkfha§ ys;lr fYaI m;%hla bÈßm;a lsÍug wmg 

yels úh' iuqÉý; ysÕ nÿ uqo,a m%udKh f.ùu fya;=fjka 

ckdêm;s wruqo, fj; wm oelajQ odhl;ajho re' ñ,shk 

437 lg iSud úh' .; jQ j¾Ih yd iei£fï§ fuh  

re' ñ,shk 1"399 l my; neiSuls'

 

in|;d f.dvke.Su yd Wmdhud¾.sl ixj¾Okhka

2017 jir ;=<§ wf,ú ksfhdað;hka yd uyck;djf.a 

wNs,dI id¾:l f,i wduka;%Kh lsÍu yd kj ikaksfõok 

cd, wdrïN lsÍu ;=<ska Tjqka yd §¾> ld,Sk iúu;a 

in|;d f.dvk.d .ekSug wmg we;s Yla;sh yd yelshdj 

uekúka m%lg lf<uq' by; i|yka l< mßÈ" m<uq ld¾;=j 

;=<§ álÜm;l ñ, by< hdu ksid u;= jQ wNsfhda. 

f,d;/hs wf,ú ksfhdað;hka w;r Yla;su;a m%;srEmhla 

f.dvk.d .ekSug yels mßÈ l<ukdlrKh lr .ekSug 

wmg yels úh' f,d;/hs ;Hd. Èkd .ekSug we;af;a b;du 

ÿ¾,N wjia:djls hk fmdÿ jerÈ jegySu y`ÿkd.ekSfuka 

wk;=rej isxy, yd oñ< foniskau zjdikdjg úkdählaZ 

hk rEmjdyskS jevigyk cd;sl rEmjdysksh Tiafia úldYh 

lsÍu ;=<ska .kqfokqlrejka w;r úYajdih f.dvk.d 

.ekSug mshjr wm úiska .kakd ,È' tys uQ,sl wruqK 

jQfha iEu i;shlu iqmsß ;Hd. yd m<uq ;Hd. Èkd.;a 

mqoa.,hka y`ÿkajd §uhs' álÜm;a wf,úh by< kexùu 

b,lal lr.ksñka wf,ú m%pdrK jevigyka wdY%s; 

wdfhdackhka isÿ lrñka m%;sM, bÈßm;a lsÍfï jeo.;a 

Wmdhud¾.sl idCId;alrKhla jYfhka fuh oelaúh yel' 

in`o;d f.dvke.Sfï wmf.a m%h;akhkays fldgila 

jYfhka jir .Kkdjlg miqj m<uq j;djg wm úiska 

álÜm;a fnodyßkakka fjkqfjka iïuka;%Khla ixúOdkh 

lrk ,È' Tjqka uqyqK mdk wNsfhda.j,g id¾:l úi`ÿï 

,nd §u yd Tjqka Èßu;a lsÍu tys wruqK úh' 

Èjhsfka W;=re yd kef.kysr m%foaY fj; kj m%dKhla 

,nd fokq jia ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h úiska tlS 

m%foaY wdY%s; wf,ú ksfhdað;hka fjkqfjka kj f,d;/hs 

wf,ú l=á ,nd fok ,È' 

jir .Kkdjlg miqj ;j;a mßphla iudf,dapkh 

lsÍugo wms mshjr .;af;uq' ta wkqj" j;auk jk úg 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha wf,ú ksfhdacs;hkaf.a 

orejka úYajúoHd, m%fõYh ,eìfuka wk;=rej Tjqka fj; 

udisl YsIH;aj m%odkh lsÍfï jevigyk kej; wdrïN 

lrk ,È' 

2017 jif¾§ ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h úiska rEmjdyskS 

f,d;/hs Èkqï we§fï jevigyka fufyhjk ksfõol 

ksfõÈldjkag ish woyia fnodyod .ekSug wjia:djla Wod 

lrñka Y%S ,xld rEmjdyskS ixia:d mßY%fha§ iqyo yuqjla 

ixúOdkh lrk ,È' Tjqkaf.a jákd odhl;ajh w.h 

lsÍug wms fuu wjia:dj fhdod .;suq' 
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ld¾h uKav,h i;= YlH;d by< kexùfï wruqKska fiajl 

iyNd.S;ajh iys;j úúO jevigyka yd mqyqKq ieis 

ud,djlao fuu ld, iSudj ;=< l%shd;aul lrk ,È' 

fï w;ru" álÜm;a ksrka;rfhka fjf<|fmd, ;=< ,nd 

.ekSug myiq ;;a;ajfhka mj;sk nj iy;sl lrkq jia 

wm úiska fnodyeÍfï cd,h m%;sixúOdkh fldg iemhqu 

ld¾hCIu lsÍugo mshjr .kakd ,È' fï jk úg bÈß Èk 

14 l ld,h i|yd m%udKj;a álÜm;a ixÑ;hla wmf.a 

m%Odk ld¾hd,fhys mj;ajd .ksñka ´kEu wjia:djl 

wmf.a ksfhdað;hkag álÜm;a ,nd .ekSug bvlv we;s 

nj ;yjqre lr ;sfí' 

2017 jif¾§ wmf.a ksfhdað; cd,h iy W;=re yd  

kef.kysr m<d;aj, wf,ú yd fnodyeÍfï ksfhdað; 

cd,h ixj¾Okh lsÍu fj; jeä wjOdkhla fhduq lrñka 

wmf.a j¾Ok Wmdhud¾.h kj ÈYdk;shlg fhduq lsÍuo 

isÿ flßK' óg wkq.; jk mßÈ fuu m%foaY foflys 

ksfhdað;hka fj; .dia;= wh lsÍulska f;drj f,d;/hs 

wf,ú l=á ,nd ÿkafkuq' 

fuu iudf,dapkhg ,la jk ld, iSudj ;=< wm úiska isÿ 

lrk ,o ;j;a ld¾hhla kï wmf.a f;dr;=re ;dCIK 

yd äðg,a fiajdjka ixj¾Okh lsÍu fj; wjOdkh fhduq 

lsÍuhs' fuu wruqK idCId;a lr .ekSu i|yd cx.u 

f,d;/hshla y`ÿkajd §u yd uyck;djg ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav,h iu. wka;¾l%shdldÍ ùug;a úúO 

f;dr;=re ,nd .ekSug wjia:dj Wod lrñka cx.u 

ÿrl;k fhÿula ixj¾Okh lsÍug wjYH uQ,sl miqìu 

ilia lrk ,È'

 

tfiau" úúO wdh;ksl iudc j.lSï jevigyka lsysmhla 

Èh;a lsÍugo ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha wms mshjr 

.;af;uq' úúO wd.ñl lghq;= ioyd iydh oelaùu" iudc 

yd ixialD;sl jYfhka jeo.;a wdh;kj,g Wmldr lsÍu 

wdÈho Bg we;=<;a úh' 

lD;fõ§;ajh

wjika jYfhka fuu j¾Okh <Õd lr .ekSfï§ wm 

fj; ksr;=rej iyfhda.h oelajQ mrÿ Ndrlrejka ish¨u 

fokd udf.a iïNdjkdjg ,la fõ' úYsIag iyfhda.hla yd 

ukd u.fmkaùula ,nd §u fjkqfjka uqo,a wud;HdxYh" 

wm uKav,fha wOHCI uKav,h" l%shdldÍ wOHCI" 

idudkHdêldÍ" ksfhdacH idudkHdêldÍjreka iy iyldr 

idudkHdêldÍjreka fj;o udf.a yomsß ia;=;sh ysñ úh 

hq;=h' ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha óg fmr fiajh l< 

yd j;aufkys fiajfhys kshq;= fiajl uy;au uy;aókaf.a 

iyfhda.h fkdjkakg 35 jirla mqrdjg wm ,nd we;s fï 

id¾:l;ajh Wodlr .; fkdyels jkq we;s njo lD;fõ§j 

i|yka lrñ' tfiau" Èkqï we§fï jevigyka i|yd iyNd.S 

jQ wëCIlhka" ckdêm;s wruqof,a ld¾h uKav,h" uyfmd, 

Wiia wOHdmk Ndr wruqof,a ld¾h uKav,h" wmf.a 

fnod yßkakka" wf,ú ksfhdað;hka" wf,ú iyldrjreka" 

udOH wdh;k" nexl= iylrejka" ú.Kljreka iy ish¨ 

iemhqïlrejka fj;o ia;=;sjka; fjñ' 

bÈß jirj,§o ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h wmf.a 

md¾Yjlrejka ish¨u fokd fjkqfjka fiajh ,nd §u 

fj; lemùfuka isákq we;s njg;a" wfkHdkH jYfhka 

m%;s,dN Wod lrk ;sridr in|;d f.dvk.d .ekSu 

flfrys oeä wjOdkhlska hq;=j fmrg wefokq we;'

tia' ta' mS' iQßhmafmreu uy;d

iNdm;s$m%Odk úOdhl ks,OdÍ 

iNdm;s;=ukaf.a
mKsúvh b;sßh
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wOHË uKav,h
2017

wOHË uKav,h
j¾;udk

tia' ta' mS' iQßhmafmreu uy;d - iNdm;s$m%Odk úOdhl ks,OdÍ 2017'09'06 - isg fï olajd

frdfïIa chj¾Ok uy;d - iNdm;s$m%Odk úOdhl ks,OdÍ 2015'10'29 2017'09'04

wd¾' whs' úu,fiak ñh - Wm iNdm;s 2015'02'16 - 2017'06'15

tÉ' wd¾' úu,isß uy;d - l%shdldÍ wOHCI 2017'09'06 isg fï olajd

wdpd¾h úl%u ùriQßh uy;d - wOHCI 2015'03'17 - 2017'11'05

tï' tia' ã' rKisß uy;d - wOHCI 2015'02'27 - 2017'02'13

ã' tka' kdkdhlaldr uy;d - wOHCI 2015'03'11 - isg fï olajd

tÉ' cS' iqukisxy uy;d - wOHCI 2017'02'14 - 2017'06'08

2017'09'26 - 2018'09'13

ã' iS' Èidkdhl uy;d - wOHCI 2017'11'06 - 2018'05'15

tia' tï' fudfyduâ ñh - wOHË 2017'06'22 - 2017'08'17

tia' ta' mS' iQßhmafmreu uy;d

iNdm;s$m%Odk úOdhl ks,OdÍ

tÉ' wd¾' úu,isß uy;d

l%shdldÍ wOHCI

ã' tka' kdkdhlaldr uy;d

wOHCI

tÉ' iS' ã' t,a' is,ajd uy;d

wOHCI

tï' mS' nKavdr uy;d

wOHCI
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wOË uKav,fha
iudf,dapkh

2017 uQ,H j¾Ih ;=<§ ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 

ish md¾Yjlrejkaa iu. we;s in|;d iúu;a 

lr.ekSu flfrys úfYaI wjOdkhlska lghq;= lrk 

,È' uKav,fha uQ,sl wruqK id¾:l lr.ksñka 

re' ñ,shk 507 l nÿj,g miq ,dNhla ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav,h úiska Wmhd .kakd ,o w;r thska 

re' ñ,shk 346 la ckdêm;s wruqo, yd uyfmd, Wiia 

wOHdmk YsIH;aj Ndr wruqo, fj; odhl lrk ,È' 

2017 jd¾Isl jd¾;dj fjkqfjka jk wOHCI uKav, 

iudf,dapkh u.ska jir ;=< l%shd;aul jQ m%Odk 

Wmdhud¾. lsysmhla úia;r flf¾'  

2017 § iuqÉÑ; ysÕ nÿ f.jd oeóug ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav,hg yels jQ w;r jir wjidkfha§ 

meyeÈ,s fYaI m;%hla bÈßm;a lsÍug tu.ska u. 

mEÿKs' 

in|;d iúu;a lr.ekSu me;af;ka .;a úg" wf,ú 

ksfhdað;hkaf.a wNs,dI jvd fyd|ska wduka;%Kh lsÍfï 

wruqKska Tjqka iu. Rcq yd úksúoNdjfhka jvd 

by< ikaksfõok cd, ks¾udKh lr .ekSug ixj¾Ok 

f,d;/hs uKAv,hg yels jQ w;r tys m%;sM,hla 

jYfhka wf,ú mßud jeälr .ekSug yelshdj ,enqKs' 

tfiau" uyck;dj w;r wm flfrys úYajdih jeälr 

.ekSu fjkqfjkao kj;u m%fõYhla wkq.ukh lsÍug 

wms mshjr .;af;uq' 

fï wkqj" cd;sl rEmjdysksh Tiafia úldYh flreKq 

zjdikdjg úkdählaZ jevigyk ;=<ska wmf.a f,d;/hs 

i;sm;d isxy, yd fou< hk NdId foflkau i;sm;d 

uyck;djg y`ÿkajd §ug mshjr .;af;uq' fuh" 

úl=Kqï j¾Okh lr .ekSfï wmf.a mq¿,a wruqfKys 

fldgila f,i l%shd;aul flreKq jevigykls' 

ksrka;rfhka fjkig n`ÿka jk fjf<|fmd, 

;;a;ajhkag wkq.; fjñka cx.u f,d;/hs l%uhla 

iy uyck;djg ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h iu. 

f;dr;=re yqjudre lr .ekSug bv i,ik cx.u 

ÿrl;k fhÿula y`ÿkajd §ug wod< uQ,sl miqìu fuu 

jljdkqfõ§ ilia lrk ,È'  

fuu iudf,dapkhg ,la jk j¾Ih ;=<§ wmf.a ld¾h 

uKav,h" ksfhdað; cd,h iy ksIamdok l<U we;=¿ 

me;s j¾Okh lr .ekSu fj;o wOHCI uKav,fha 

wjOdkh fhduq úh' ta wkqj" álÜm;a wLKavj 

fjf<|fmd,g fnod yefrk nj ;yjqre lrkq msKsi 

m%Odk ld¾hd,h fukau wod< fnodyeÍfï ksfhdað;hka 

wdY%s;jo álÜm;a ixÑ;hla mj;ajd .ekSug mshjr 

.kakd ,È' fï w;ru" ld¾h uKav,fha mqyqKq wjYH;d 

ksis mßÈ y`ÿkd.;a wm uKaav,h Bg Tìk mßoafoka 

mqyqKq yd ixj¾Ok jevigykao l%shd;aul lrk 

,È' zwo fldaám;sZ kñka kj f,d;/hshlao y`ÿkajd 

fok ,È' uyck;djf.a wdl¾IKh Èkd .ekSug 

iu;a jQ fuu kj f,d;/hsh fuu jir ;=< b;d 

by< wf,úhla jd¾;d lrk ,o f,d;rehs m;ls' 

iuia:hla jYfhka fuu jir ;=<§ ixj¾Ok f,d;/hs 

uKav,h úiska re' ñ,shk 7"263 la jákd uqo,a ;Hd. 

.kqfokqlrejka fj; ,nd § ;sfí' 

jir ;=<§ wdh;kfha ;sridr fufyhqï iqmÍCIdldÍ 

f,i i,ld ne,Sfuka wk;=rej kqÿre wkd.;fha§ ;j;a 

bÈß .uka u.l kshe<Su i|yd .; hq;= l%shdud¾. 

.ekSugo wOHCI uKav,h úiska úêúOdk ilia lrkq 

we;' 

fuu wOHCI uKav, iudf,dapkh wjika lrñka 

ksrka;r iydhla wm fj; ,nd ÿka fcHIaG 

l<ukdlrK ld¾h uKav,h iy iuia: ld¾h 

uKav,h fj; wjxl ia;=;sh m< lsÍug leue;af;uq' 

ú.Kljreka ,nd ÿka iyfhda.h fjkqfjkao ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav, wOHCI uKav,fha lD;fõ§;ajh 

ysñ fjhs' wmf.a id¾:l;ajfha w;Hka; ksfhdackhla 

jk wm yd /£ isák .kqfokqldr Nj;=ka fj;o 

iuia: wdh;khu fjkqfjka wms ia;=;sjka; fjuq' 

2018 jif¾§o ¥ro¾YS l%shd ms<sfj;la wkq.ukh 

lrñka wmf.a wdh;kfha ;sridr;dj iy;sl lrkq 

msKsi lemùfuka lghq;= lrk nj wmf.a ish¨u 

md¾Yjlrejkaa fj; im: lr isákafkuq' 

ã' tka' kdkdhlaldr

wOHCI
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l<uKdldÍ;ajh

fÊ' tï' iuka chisxy uy;d

idudkHdêldÍ

wkqr chr;ak uy;d

ksfhdacH idudkHdêldÍ - wf,úlrK 

úð;d fidaur;ak fukúh

ksfhdacH idudkHdêldÍ - uqo,a

pdkl fodvxf.dvf.a uy;d

iyldr idudkHdêldÍ - wf,úlrK 

lms, nq,;aisxy, uy;d

iyldr idudkHdêldÍ - wf,úlrK

wixld tia' .=Kisxy ñh

iyldr idudkHdêldÍ - wf,úlrK

liqka chiQßh uy;d

iyldr idudkHdêldÍ - uqo,a

ksYdka fmf¾rd uy;d

iyldr idudkHdêldÍ - uqo,a

iqks,a chr;ak uy;d

iyldr idudkHdêldÍ - úl=Kqï

uOqr y¾IK uy;d

iyldr idudkHdêldÍ - f;dr;=re ;dCIK

jika; fiakdër uy;d

wNHka;r ú.Kl
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lKsIaG
l<uKdldÍ;ajh

kqjka wfír;ak uy;d

mßmd,k ks,OdÍ

fïc¾ fÊ' tï' ã' ta' l%sYdka; uy;d

m%Odk wdrCIl ks,OdÍ

tka' ù' bkaÈl Wmq,a uy;d

.sKqï ks,OdÍ

wd¾' ã' pkaød rdcmCI ñh

.sKqï ks,OdÍ

ksrxc,d .=Kfialr ñh

.sKqï ks,OdÍ

j;ai,d rEmisxy ñh

.sKqï ks,OdÍ

Ô' frdaIka m%shka; uy;d

l<dm l<uKdlre

iS' iS' whs,mafmreu uy;d

l<dm l<uKdlre

cS' tA' wd¾' tia' rK;=x. uy;d

l<dm l<uKdlre

tï' î' tï' tka' fla' n,.,a, uy;d

l<dm l<uKdlre

tï' fla' wð;a bkaÈl lu,aisß uy;d

l<dm l<uKdlre

whs' ã' mS' l=udrisß uy;d

l<dm l<uKdlre

whs' ta' WfïIa .hdx. bf,afmreu uy;d

moaO;s úYaf,aIl$jevigyka úYaf,aIl

pñ,d f;jrmafmreu ñh

udkj iïm;a ks,OdÍ

pñkao lreKdr;ak uy;d

m%iïmdok ks,OdÍ

 



iudf,dapkh
fufyhqï
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fufyhqï
iudf,dapkh

2017 jir ;=< Y%S ,dxflah wd¾Ól miq;,h

2016 jif¾§ 4'5] la f,i jd¾;d jQ Y%S ,xldfõ o< foaYSh 

ksIamdÈ;h 2017 jif¾§ 3'1] olajd my; nisk ,È' 

whym;a ld,.=Ksl ;;a;ajhka rfÜ lDIsld¾ñl lghq;= 

flfrys È.gu n,mEï t,a, l< w;r tys m%;sM,hla 

jYfhka tys 0'8] l yels<Sula isÿ úh' l¾udka;j,g wod< 

l%shdldrlï wdY%s; 3'9] l j¾Okhla olakg ,enqfKa uQ,sl 

jYfhkau ksIamdok lghq;=" bÈlsÍï" m;,a leKSï wd§ 

l%shdldrlïys j¾Okh fya;=fj;ehs lsj yel' o< foaYSh 

ksIamdÈ;fha iuia: jákdlñka 26'8] la u ksfhdackh 

jkafka l¾udka; wdY%s; lghq;= u.sks' wd¾Ól j¾Okhg 

WmldÍ fjñka hqoaOfhka miq ld,h ;=< j¾OkSh iajNdjhla 

fmkakqï l< bÈlsÍï lghq;= 2017 jif¾§ ie,lsh hq;= 

;rñka my; jeà we;s w;r fiajd wxYh 3'2] lska j¾Okh 

ù ;sfí' uQ,H fiajd lghq;=" f;d. yd is,a,r fjf<`odu 

iy wfkl=;a mqoa., fiajdjka Bg uQ,sl jYfhkau odhl ù 

we;' fuu fiajd wxYh i;H o< foaYSh ksIamdÈ;fhka 56'8] 

la ksfhdackh lrhs' fuu iudf,dapkhg ,lajk j¾Ih 

;=< fiajd wxYh wdY%s;j oelsh yels fuu j¾Okh rdcH 

mßmd,k yd wdrCIl lghq;=j, wvq ùu fya;=fjka my; 

neiSulao fmkakqï lrhs' 

2017 j¾Ih ;=<§ u;=msg WoaOukh b,lal uÜgug jvd 

fnfyúka by<ska mej;sfhah' flfia fj;;a" jif¾ fojk 

Nd.h ;=<§ háoeß WoaOukh ia:dhS ;;a;ajhg m;a jQ w;r 

Y%S ,xld uy nexl=j úiska wkq.ukh lrk ,o oeä uQ,H 

m%;sm;a;sh Bg fya;= úh' cd;sl mdßfNda.sl ñ, oßYlh yd 

fld<U mdßfNda.sl ñ, o¾Ylh hk folu wdY%s; ,CIHuh 

moku u; fjkiaùu weiqßka ñkqï.; flfrk mßÈ 2017 

jif¾ m<uq yd wjika ld¾;= fol ;=<§ YS¾I WoaOukh 

by< f.dia we;' óg n,mE uQ,sl fya;= jYfhka ,nd 

Èh yelafla wdydr WoaOukfha ixhqla; idOl ^wys;lr 

ld,.=K ;;a;aj fya;=fjka& iy tl;= l< w.h u; nÿ 

yd cd;sh f.dvke.Sfï noaO iïnkaOfhka y`ÿkajd fok 

,o ixfYdaOkhka wdÈhhs' fï w;ru" f.da,Sh fjf<|fmd, 

;=< meje;s by< mdßfNda.sl NdKav ñ,o 2017 jir ;=< Y%S 

,xldfõ WoaOukh by< hdug n,md we;' 

2016 fojk Nd.fha§ 6'7] la jYfhka jd¾;d jQ cd;sl 

mdßfNda.sl ñ, o¾Ylh mdol lr.;a háoeß WoaOukh 

2017 fojk Nd.fha§ 2'7] olajd my; nei we;' fï 

w;ru 2016 jir wjidkfha§ 5'8] f,i jd¾;d jQ fld<U 

mdßfNda.sl ñ, o¾Ylh mdol lr.;a háoeß WoaOukho 

4'3] olajd my; nei ;sfí' 

 

úfoaY úksuh uqo,a rg ;=<g .,d tau jeä ùu;a iu.u 

rfÜ ndysr wxYh wdY%s;j j¾OkSh i,l=Kq y`ÿkd.; 

yels úh' hqfrdamSh tluq;=fõ GSP+ uQ,H myiqlu kej;;a 

l%shd;aul ùfuys iqNjd§ n,mEulg ,la fjñka NdKav 

wmkhkfhka ,o wdodhu j¾Okh ù we;' flfia fj;;a" 

bkaOk yd iy,a wdkhk úhoï wd§ idOl fya;=fjka 

orkakg isÿ jQ wêl wdkhk úhoï ksid fjf<| ,dN 

ysÕh jir ;=<§ jHdma; jQ ,laIK fmkakqï lrhs'  

fmru. n,ñka

ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=j ;lafiare lr 

we;af;a fm!oa.,sl wxYfha odhl;ajh by< hdu fya;=fjka 

2022 jir jk úg Èjhsfka i;H o< foaYSh ksIamdÈ;h 

6'0] olajd by< hkq we;s njghs' fï w;ru" oekqï mdol 

lr.;a iudc fjf<|fmd, wd¾Ólhla mokï jQ j¾Ok 

Wmdhud¾.hla wkq.ukh lsÍug Y%S ,xld rch ie,iqï 

lrñka isáhs' 

m%Odk l%shdldrlï

2017 jir ;=<§ ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h úiska 

ckdêm;s wruqo, yd uyfmd, Wiia wOHdmk YsIH;aj Ndr 

wruqo, fj; re' ñ,shk 346'5 la odhl lr we;' wruqo,a 

iïmdokh ;=<ska oßø;dj ;=rka lsÍu" wOHdmksl lghq;= 

ixj¾Okh iy wfkl=;a cd;sl ixj¾Ok l%shdoduhka 

fjkqfjkao ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h odhl;ajh olajhs' 

ckdêm;s wruqo, yd uyfmd, Wiia wOHdmk YsIH;aj 

Ndr wruqo, fukau ;j;a ixj¾Ok jHdmD;s /ilau i|yd 

wruqo,a W;amdokh lsÍfï wruqKska ixj¾Ok f,d;/hs 

uKav,h 1997 wxl 20 ork ixj¾Ok f,d;/hs uKav, 

mk;g wkqj md,kh flf¾' ck;dj fj; wdl¾IKSh 

ksIamdok ud,djlau ,nd §fï wNs,dIh fmroeß lr.ksñka 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h úiska jir .Kkdjlau 

;siafia úia;S¾K ksmehqï l<Ula ilid f.k we; my; 

j.=fjka oelafjkafka uKav,fha  ksmehqï lsysmhls( 
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ksIamdok l<U
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ksmehqï l<U

f,d;/hsh ;r. rgdj Èkqï wÈk Èkh yd fõ,dj ;Hd. jHqyh

ixl,kh ;Hd.h re'

Yksod jdikdj wxlkh l< mkaÿ 75 la w;ßka 

ch.%dyS wxl 4 la tla hka;%hla 

wdOdrfhka f;dard .kS'

ks,a meye;s álÜm; - i`ÿod 

oï meye;s álÜm; - nodod 

fld< - fikiqrdod

b,lalï 4 ¬ bx.%Sis 

wCIrh

30"000"000

b,lalï 4 1"000"000 

fndakia wxlh

tu hka;%fhau we;s b;sß fnda, 71 

w;ßka tl b,lalula f;dard .efka'

cd;sl rEmjdysksh Tiafia 

i`ÿod" nodod iy fikiqrdod 

Èkj, m'j' 9'30 g

b,lalï 3 ¬ 

fndakia wxlh 100"000

bx.%Sis wCIrh

fjk;a hka;%hl we;s bx.%Sis fydaäfha 

wCIr 26 w;ßka tl wCIrhla we;s 

mkaÿjla f;dard .efka'

pek,a whs kd,sldj Tiafia 

i`ÿod" nodod iy fikiqrdod 

Èkj, m'j' 10'00 g'

b,lalï 3 ¬ bx.%Sis 

wCIrh 10"000

b,lalï 3 1"000

b,lalï 2 ¬ 

fndakia wxlh 500

b,lalï 2 ¬ bx.%Sis 

wCIrh 1"000

b,lalï 2 100

b,lalï 1 ¬ bx.%Sis 

wCIrh 40

b,lalï 1 20

bx.%Sis wCIrh 20

,.ak jdikd

m<uq jgh mkaÿ 61 la w;ßka 4 la 

f;dard .efka'

ks,a meye;s álÜm; - 

w`.yrejdod

r;=  meye;s álÜm; - 

isl=rdod

oï meye;s álÜm; - bßod

b,lalï 4 ¬ 

,.akh 2"000"000

fojk jgh

fjku hka;%hla u.ska ,.ak i|yka 

mkaÿ 12 la w;ßka tlla f;dard 

.efka'

wÕyrejdod" isl=rdod iy 

bßod Èkj, m' j' 9'30 g 

cd;sl rEmjdysksh Tiafia 

úldYh flf¾' b,lalï 4 500"000

wÕyrejdod" isl=rdod iy 

bßod Èkj, m' j' 10'00 g 

pek,a whs Tiafia úldYh 

flf¾' b,lalï 3 ¬ ,.akh 10"000

b,lalï 3 1"000

b,lalï 2 ¬ ,.akh 200

b,lalï 1 ¬ ,.akh 60

b,lalï 2 60

b,lalï 1 20

,.akh 20

fufyhqï
iudf,dapkh b;sßh
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f,d;/hsh ;r. rgdj Èkqï wÈk Èkh yd fõ,dj ;Hd. jHqyh

ixl,kh ;Hd.h re'

cfhdaod ch.%dyS wxl 4 ls' ly meye;s álÜm; - i`ÿod b,lalï 4 ¬ bx.%Sis 

wCIrh

20"000"000

wxlkh l< mkaÿ 68 la w;ßka 4la 

tla hka;%hla wdOdrfhka f;dard 

.efka'

;eô,s meye;s álÜm; - 

n%yiam;skaod

b,lalï 4 1"000"000

bx.%Sis wCIrh

fjk;a hka;%hl we;s bx.%Sis fydaäfha 

wCIr 26 w;ßka tl wCIrhla we;s 

mkaÿjla f;dard .efka'

i`ÿod" n%yiam;skaod Èkj,  

m'j' 9'30 g cd;sl 

rEmjdysksh Tiafia úldYh 

flf¾'

b,lalï 3 ¬ bx.%Sis 

wCIrh

50"000

i`ÿod yd n%yiam;skaod Èkj, 

m' j' 10'00 g pek,a whs 

Tiafia úldYh flf¾' b,lalï 3 2"000

b,lalï 2 ¬ bx.%Sis 

wCIrh 1"000

b,lalï 2 100

b,lalï 1 ¬ bx.%Sis 

wCIrh 40

b,lalï 1 20

bx.%Sis wCIrh 20

.e,elais iagd¾ ch.%dyS wxl 4 ls' nodod ¤ ks,ameye;s

ly meye;s álÜm; - bßod

b,lalï 4 ¬ ;re 

i<l=K

2"000"000

b,lalï iys; mkaÿ 60 la w;ßka 

tl hka;%hlska tl mkaÿ 4 f;dard 

.kq ,efí'

 b,lalï 4 500"000

;re i,l=K nodod yd bßod Èkj, m'j' 

9'30 g cd;sl rEmjdysksh 

Tiafia úldYh flf¾'

b,lalï 3 ¬ ;re 

i<l=K

10"000

fjk;a hka;%hlska b,lalï 12 la 

w;ßka tlla f;dard .efka'

nodod yd bßod Èkj, m'j' 

10'00 g pek,a whs Tiafia 

úldYh flf¾'

b,lalï 3 1"000

b,lalï 2 ¬ ;re 

i<l=K 200

b,lalï 1 ¬ ;re 

i<l=K 60

b,lalï 2 40

b,lalï 1 ¬ ;re 

i<l=K 20

;re i<l=K 20
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f,d;/hsh ;r. rgdj Èkqï wÈk Èkh yd fõ,dj ;Hd. jHqyh

ixl,kh ;Hd.h re'

ksh; ch ch.%dyS wxl 4 ls'

b,lalï iys; mkaÿ 65 la we;s tla 

hka;%hlska mkaÿ 4 la f;dard.kq 

,efí'  

;eô,s meye;s álÜm; - 

wÕyrejdod

ks,a meye;s álÜm; - 

isl=rdod

bx.%Sis wCIr 01

fjk;a hka;%hl we;s bx.%Sis fydaäfha 

wCIr 26 w;ßka tl wCIrhla we;s 

mkaÿjla f;dard .efka'

w`.yrejdod" isl=rdod 

Èkj, m' j' 9'30 g cd;sl 

rEmjdysksh Tiafia úldYh 

flf¾'

w`.yrejdod" isl=rdod Èkj, 

m' j' 10'00 g pek,a whs 

Tiafia úldYh flf¾'

b,lalï 4 ¬ bx.%Sis 

wCIrh

10"000"000

b,lalï 4 1"000"000

b,lalï 3 ¬ bx.%Sis 

wCIrh

50"000

b,lalï 3 1"000

b,lalï 2 ¬ bx.%Sis 

wCIrh

1"000

b,lalï 2 60

b,lalï 1 ¬ bx.%Sis 

wCIrh

40

b,lalï 1 20

bx.%Sis wCIrh 20

iqm¾ fnda,a ch.%dyS wxl 4 ls'

b,lalï iys; mkaÿ 73 la we;s tla 

hka;%hlska mkaÿ 4 la f;dard.kq 

,efí'  

ks,a meye;s álÜm; - 

fikiqrdod

fld< meye;s álÜm; - 

n%yiam;skaod

oï meye;s álÜm; - i`ÿod

b,lalï 4 ¬ bx.%Sis 

wCIrh

40"000"000

bx.%Sis wCIr 01

fjk;a hka;%hl we;s bx.%Sis fydaäfha 

wCIr 26 w;ßka tl wCIrhla we;s 

mkaÿjla f;dard .efka'

fikiqrdod" n%yiam;skaod" 

i`ÿod Èkj, m' j' 9'45 g 

cd;sl rEmjdysksh Tiafia 

úldYh flf¾'

b,lalï 4 1"000"000

fikiqrdod" n%yiam;skaod" 

i`ÿod Èkj, m' j' 10'00 g 

pek,a whs Tiafia úldYh 

flf¾'

b,lalï 3 ¬ bx.%Sis 

wCIrh

100"000

fufyhqï
iudf,dapkh b;sßh
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f,d;/hsh ;r. rgdj Èkqï wÈk Èkh yd fõ,dj ;Hd. jHqyh

ixl,kh ;Hd.h re'

b,lalï 3 2"000

b,lalï 2 ¬ bx.%Sis 

wCIrh

1"000

b,lalï 2 100

b,lalï 1 ¬ bx.%Sis 

wCIrh

40

b,lalï 1 20

bx.%Sis wCIrh 20

ixj¾Ok 

,CIm;s

 

ch.%dyS wxl 3 ls'

b,lalï iys; fnda, 50 la we;s tla 

hka;%hlska fnda, 3 la f;dard.kq 

,efí'

i`ÿod - r;= álÜm;a iEu 

i`ÿod osklu m' j' 9'45 g 

rEmjdysksh Tiafia úldYh 

flf¾'

b,lalï 3

b,lalï 2

b,lalï 1

100"000

200

20

fldaám;s Yksod m<uq jgh oï meye;s álÜm; - 

w`.yrejdod

;eô,s meye;s álÜm; - 

isl=rdod

fld, meye;s álÜm; - bßod

b,lalï 4 ¬ bx.%Sis 

wCIrh

75"000"000

tla hka;%hla wdOdrfhka wxlkh  

l< mkaÿ 80 la w;ßka 4 la 

f;dard.kq ,efí'

fojk jgh

fjku hka;%hla wdOdrfhka bx.%Sis 

wCIr 26 w;ßka tlla f;dard.kq 

,efí'

w`.yrejdod" isl=rdod 

iy bßod Èkj, m' j' 9'30 g 

cd;sl rEmjdysksh Tiafia 

úldYh flf¾'

b,lalï 4 1"000"000

w`.yrejdod" isl=rdod 

iy bßod Èkj, m' j' 10'00 

pek,a whs Tiafia úldYh 

flf¾'

b,lalï 3 ¬ bx.%Sis 

wCIrh

100"000

b,lalï 3 2"000

b,lalï 2 ¬ bx.%Sis 

wCIrh

1"000

b,lalï 2 100

b,lalï 1 ¬ bx.%Sis 

wCIrh

60

b,lalï 1 20

bx.%Sis wCIrh 20

bx.%Sis wCIrh 

muKla

20
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f,d;/hsh ;r. rgdj Èkqï wÈk Èkh yd fõ,dj ;Hd. jHqyh

ixl,kh ;Hd.h re'

ixj¾Ok 

jdikdj

m<uq jgh ks,a meye;s álÜm; - 

n%yiam;skaod

tla hka;%hla wdOdrfhka wxlkh 

l< mkaÿ 65 la w;ßka 4 la 

f;dard.kq ,efí'

frdai meye;s álÜm; - 

fikiqrdod

fojk jgh n%yiam;skaod iy fikiqrdod 

Èkj, m' j' 9'30 g cd;sl 

rEmjdysksh Tiafia úldYh 

flf¾'

fjku hka;%hla wdOdrfhka udi 12 

w;ßka tla udihla f;dard.kq ,efí'

wod, udih 20

;=kajk jgh wxl 6la w;ßka tla 

wxlhla f;dard .kS'

´kEu ;ks wxlhla 

^iqmsß wxl yer&

20

´kEu ;ks wxlhla 

¬ jdikdjka; udih

40

´kEu wxl 2la  100

´kEu wxl 2la ¬ 

jdikdjka; udih

200

´kEu wxl 3la 1"000

´kEu wxl 3la ¬ 

jdikdjka; udih 

5"000

´kEu wxl 4la 500"000

´kEu wxl 4la ¬ 

iqmsß wxlh

1"000"000

´kEu wxl 4la ¬ 

jdikdjka; udih

2"000"000

´kEu wxl 4la ¬ 

jdikdjka; udih ¬ 

iqmsß wxlh

5"000"000

oi ,CIm;s m<uq jgh r;= meye;s álÜm; - nodod b,lalï 3 ¬ bx.%Sis 

wCIrh ¬ úfYaI 

Èkh

2"500"000/Car

tla hka;%hlska wxlkh l< 

mkaÿ 55la w;rska b,lalï 3 la 

f;dard.kq ,efí'

nodod Èkj, m' j' 9'30 g 

cd;sl rEmjdysksh Tiafia 

úldYh flf¾'

b,lalï 3 ¬ bx.%Sis 

wCIrh

1"000"000

fojk jgh

bx.%Sis wCIrhla i|yka fnda, 1 la 

fjk;a hka;%hlska f;dard.kq ,efí'

nodod Èkj, m' j' 10'00 

pek,a whs Tiafia úldYh 

flf¾'

b,lalï 3 100"000

fufyhqï
iudf,dapkh b;sßh
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f,d;/hsh ;r. rgdj Èkqï wÈk Èkh yd fõ,dj ;Hd. jHqyh

ixl,kh ;Hd.h re'

f;jk jgh

tla hka;%hla wdOdrfhka wxlkh  

l< ,o mkaÿ fhdod f.k i;sfha  

osk 7 w;rska úfYaI Èkhla  

f;dard.kq ,efí'

b,lalï 2 ¬ bx.%Sis 

wCIrh

1"000

b,lalï 2 200

b,lalï 1 ¬ bx.%Sis 

wCIrh

100

b,lalï 1 20

wo fldaám;s m<uq jgh r;= meye;s álÜm; - i÷od b,lalï 4 ¬ bx.%Sis 

wCIrh

50"000"000

tla hka;%hla wdOdrfhka wxlkh 

l< mkaÿ 75la w;ßka wxl 4la 

f;dard .kq ,efí'

;o ks,a meye;s álÜm; - 

wÕyrejdod

fld< meye;s álÜm; - 

nodod oï meye;s álÜm; - 

n%yiam;skaod

;eô,s meye;s álÜm; - 

isl=rdod

frdai meye;s álÜm; - 

fikiqrdod 

,d ks,a meye;s álÜm; - 

brsod

b,lalï 4 1"000"000

i`ÿod" w`.yrejdod" nodod" 

n%yiam;skaod" isl=rdod" 

fikiqrdod iy brsod 

Èkj, m' j' 9'30 g cd;sl 

rEmjdysksh Tiafia úldYh 

flf¾'

b,lalï 3 ¬ bx.%Sis 

wCIrh

100"000

i`ÿod" w`.yrejdod" nodod" 

n%yiam;skaod" isl=rdod" 

fikiqrdod iy brsod Èkj, 

m' j' 10'00 pek,a whs Tiafia 

úldYh flf¾'

b,lalï 3 1"000

b,lalï 2 ¬ bx.%Sis 

wCIrh

1"000

b,lalï 2 100

b,lalï 1 ¬ bx.%Sis 

wCIrh

40

b,lalï 1 20

bx.%Sis wCIrh 20
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in|;d f.dvke.Su

fuys iudf,dapkhg ,la jk j¾Ih ;=< ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav,h úiska wf,ú ksfhdað;hka" 

fnodyßkakka iy uyck;dj we;=< ish¨u md¾Yjlrejka 

iu. in|;d f.dvke.Sug wjYH uQ,sl miqìu ilia 

lrk ,È' in|;d iúu;a lrñka úYajdih f.dvke.Sfï 

wruqKska md¾Yjlrejka ish¨u fokdf.a wNs,dI ksis mßÈ 

wduka;%Kh lsÍu iy kj ikaksfúok cd, wdrïN lsÍug 

wdh;kh lghq;= lrk ,È' 

ksfhdað;hka w;r úYajdih ;r lsÍu

wkfmaCIs; f,i álÜm;aj, ñ, by< hdu;a iu. u;= 

jQ oejeka; wNsfhda.h" ixj¾Ok f,d;/hs uKav,hg 

wkqnoaê; §m jHdma; ksfhdað; cd,h iu. wjxl 

ikaksfõokhl kshe<su;a" úYajdih ;r lr .ekSu;a 

fjkqfjka fhdod .ekSug wms lghq;= lf<uq' fuu wruqK 

u; mokï fjñka ksfhdað; cd,h iúu;a lsÍu fj; 

wjOdkh fhduq l< j¾Ok Wmdhud¾.hla l%shd;aul lrk 

,È' fï w;ru" W;=re yd kef.kysr m%foaYj, ksfhdað; 

cd, ixj¾Okh lsÍfï mshjrla jYfhka wm úiska .dia;= 

wh lsÍulska f;drj Tjqka yg álÜm;a wf,ú l=á ,nd 

fok ,È'

 

uyckhd w;r úYajdih ;r lsÍu

fuys iudf,dapkhg ,la jk j¾Ih ;=<§ f,d;/hs 

ch.%ylhka uyck;djg y`ÿkajd §fï wruqKska ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav,h úiska zjdikdjg úkdählaZ kñka 

rEmjdyskS jevigykla úldYh lsÍu wrUk ,È' fuh 

isxy, yd oñ< foniskau cd;sl rEmjdysksh Tiafia 

úldYh flf¾' yqfola wf,ú m%pdrK wruqKqj,g iSud 

fkdù uyck;dj w;r úYajdih f.dvke.Su Wfoid  

ienE ch.%dylhkaf.a úia;r ck;djg ikaksfõokh  

lsÍug fuu.ska mshjr .efka' 

ld¾h uKav,fha YlH;d jeäÈhqKq lsÍu

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha fiajl fiaúldjkaf.a 

YlH;d ixj¾Okh lrkq jia úia;S¾K mqyqKq jevigyka 

ud,djlao mj;ajk ,È'

ld¾hidOk o¾Ylhkag wod< jeo.;a f;dr;=re

2016 2017

by<u f,d;/hs ch.%yK 98,560,620 104,565,936

ch.%dylhkaf.a idudkHh 15,336,386 14,375,639

uilg

iuia: wf,úh ^jd¾Isl& 14,759,875,240 13,981,500,306

f.jk ,o ;Hd. uqo,a 

tl;=j 7,755,659,066 7,263,436,665

ch.%dylhka ixLHdj 184,036,631 172,507,676

ìys l< ñ,shkm;shka 

ixLHdj 540 507

ckdêm;s wruqo,g 

odhl;ajh 1,836,020,000 346,541,000

zwo fldaám;sZ f,d;/hsh y`ÿkajd §u

wmf.a ksmehqï l<Ug wNskjfhka tl;= l< zwo fldaám;sZ 

f,d;/hsh uyck;dj w;r jeäu ckm%sh;ajhla Èkd.;a 

w;r fuu jir ;=<§ miajk ia:dkhg jeäfhkau álÜm;a 

wf,ú jQ f,d;/hsh jQfha thhs'

jeo.;a wf,úlrK yd fufyhqï f;dr;=re

2017 jif¾§ wfmaCIs; m%;sM, Wodlr .ksñka jHdmdßl 

;sridr;dj iúu;a lsÍfï wruqKska wmf.a wf,úlrK 

yd úl=Kqï lghq;= ld¾hCIu lrk ,È' ta wkqj" tlS 

ld¾hhkays id¾:l;ajh j¾Okh lr.ekSug wmg 

yels jQ w;r tys m%;sM,h jQfha ckdêm;s wruqo, fj; 

ie,lsh hq;= uqo,a m%udKhla odhl lrkakg yd f,d;/hs 

ch.%dylhka yg jeä jeäfhka uqo,a ;Hd. ,nd§ug yels 

ùuhs'

wf,ú ixj¾Ok l%shdldrlï - 2017

kj f,d;/hs álÜm;a y`ÿkajd §u

 � zoi ,CIm;sZ 

wf,úh jeälr .ksñka ;r.ldÍ;ajh ksis f,i 

l<ukdlrKh lr.ekSfï wruqKska ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav,h úiska 2017 wfm%a,a 05 jk Èk zoi 

,CIm;sZ hk kj ikakduh hgf;a zixj¾Ok ,CIm;sZ 

f,d;/hsh kej; y`ÿkajd fok ,È'

 � zwo fldaám;sZ 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h úiska 2017 wf.daia;=  

31 jk Èk zwo fldaám;sZ kñka kj f,d;/hshla  

y`ÿkajd fok ,È'  

fufyhqï
iudf,dapkh b;sßh
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 � W;=re yd kef.kßr m<d;ajdiSkaf.a wfmaCIdjka bgq l< 

yels mßÈ z,.ak jdikdjZ f,d;/hsh zrdYs wêIagïZ 

kñka kej; y`ÿkajd §ug mshjr .kakd ,È'

 � nodod iy fikiqrdod Èkj,g wu;rj i`ÿod Èkj,o 

zYksod jdikdZ f,d;/hsh Èkqï we§u wdrïN lrk ,È'

 

m%j¾Ok l%shdldrlï

 � f,d;/hs ch.%dylhka y`ÿkajd foñka .kqfokqlrejka 

w;r wm flfrys we;s úYajdih by< kexùu i|yd 

2017 cQ,s udifha isg zjdikdjg úkdählaZ rEmjdyskS 

jevigyk úldYh lsÍu wdrïN lrk ,È'

 � zálÜ tlhs - pdkaia folhsZ l%shdoduh - wf,úh jeälr 

.ksñka jeä msßila fj; <Õd ùfï wruqKska ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav,h úiska 2017 cQ,s udifha isg wdrïN 

jk mßÈ udi foll ld,hla mqrdjg zálÜ tlhs - 

pdkaia folhsZ jevigyk l%shd;aul lrk ,È' fuu 

ld, jljdkqj ;=< m<uq Èkqï we§fuka wk;=rej b;sß 

jQ b,lalï fhdod .ksñka f;dard.;a f,d;/hs lsysmhla 

i|yd fojk Èkqï we§ula isÿ lrk ,È' fuu oaúudisl 

jevigykg wkql+, jk mßÈ Èjhsk mqrd ìï uÜgfï 

m%j¾Ok jevigyklao meje;aùuq' fï i|yd f;dard.kq 

,enQ f,d;/hs my; oelafõ(

 � Yksod jdikdj

 � ,.ak jdikdj

 � cfhdaod

 � .e,elais iagd¾

 � ksh; ch

 � iqm¾ fnda,a

 � oi ,CIm;s

 � fldaám;s Yksod

 � ixj¾Ok jdikdj

 � zwo fldaám;sZ m%j¾Ok jevigyk 2017 Tlaf;daïn¾ 

udifha§ ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h úiska idudkH 

m%udKhg jvd ;rula úYd, f,i zfldaám;s YksÞZ 

f,d;/hs uqøKh fldg wf,ú lrk ,o w;r jvd 

mq¿,a msßila fj; <Õd ùu tys wruqK úh' fuh" 

álÜ m;a ñ,shk 2'2 la wf,ú lsÍug u. mE¥ id¾:l 

jevigykla úh' 2017 Tlaf;daïn¾ 31 Èk óg wod< 

Èkqï we§u isÿ lrk ,È' 

2017 fkdjeïn¾ udifha isg udi foll ld,hla mqrdjg 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h úiska z.e,elaisfhka .e,elais 

5laz m%j¾Ok jevigyk mj;ajk ,È' ch.%dylhka 

ixLHdj jeä lsÍfï wruqKska m<uq Èkqï we§fuka 

wk;=rej zúfYaI wxlZ ;Srfha i|yka b,lalï y; w;ßka 

myla f;dardf.k Èkqï we§u isÿ flreKs'

 � 2017 fkdjeïn¾ 30 jk Èk l%shd;aul lrk ,o 

ziqm¾ fnda,aZ m%j¾Ok jevigyk - idudkH m%udKhg 

jvd ;rula úYd, f,i uqøKh lrk ,o iqm¾ fnda,a 

f,d;/hs fhdodf.k mj;ajk ,o fuu m%j¾Ok 

jevigykg jeä msßila fj; <Õd ùfï wruqKska 

wu;r Èkqï rgdjla we;=<;a úh' álÜm;a ñ,shk 2'6 la 

wf,ú lrñka fuu jevigyk id¾:l f,i ksudj 

ÿgqfõh'  

 � 2017 foieïn¾ 30 Èk mj;ajk ,o zYksod jdikdZ 

m%j¾Ok jevigyk - zkj wjqreÿ isyskhZ f,i 

i|yka lrñka idudkH m%udKhg jvd ;rula úYd, 

f,i uqøKh lrk ,o zYksod jdikdZ f,d;/hs 

re' 100 l ñ,lg wf,ú lrk ,È' fuu Èkqï we§u 

2017 foieïn¾ 31 Èk meje;ajqKq w;r fuu m%j¾Ok 

jevigyko id¾:l f,i wjika jQfha álÜm;a ñ,shk 

1 la wf,ú lrñks' 

fnod yeÍï ksfhdað;hka m;a lsÍu

Èia;%slalh

m;a l< 
ksfhdað;hka 
ixLHdj

.d,a, 1

ud;r 1

wkqrdOmqr 1

fmdf<dkakrej 1

nÿ,a, 1

r;akmqr 1

.ïmy 1

tl;=j 7

kj wf,ú ksfhdað;hka m;a lsÍu

Èia;%slalh  ixLHdj

fld<U 198

l¿;r 49

uykqjr 55

ud;f,a 35

kqjr t<sh 20

.d,a, 56

ud;r 62

hdmkh 23

fudkrd., 10

r;akmqr 66

yïnkaf;dg 34

ls,sfkdÉÑh 06
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Èia;%slalh  ixLHdj

ukakdru 01

uvl,mqj 09

wïmdr 11

;%sl=Kdu,h 08

l=reKE., 57

mq;a;,u 18

wkqrdOmqrh 52

fmdf<dkakrej 14

nÿ,a, 34

lE.,a, 42

.ïmy 138

jjqkshdj 10

uq,;sõ 07

tl;=j 1,015

fnodyeÍfï ksfhdað; cd,h mß.Kl.; lsÍu

2017 jif¾§ ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha fnodyeÍfï 

ksfhdað; cd,h mß.Kl.; lrñka Tjqkg Rcqju wm 

m%Odk ld¾hd,h yd iïnkaO ùug we;s wjldYh mq¿,a 

lrk ,os'

fnodyeÍfï ksfhdað;hka iy wf,ú ksfhdað;hka hk 
fomsßiu fjkqfjka Èß§ukd fhdackd l%uhla y`ÿkajd §u

wf,úh jeälr .ekSfï m%h;akhla jYfhka ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav,h úiska 2017 foieïn¾ 31 Èk olajd 

fnodyeÍfï ksfhdað;hka yd wf,ú ksfhdað;hka fjkqfjka 

Èß§ukd fhdackd l%uhla mj;ajdf.k hk ,È'

ffjoHdOdr

2017 jif¾§ ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha ksfhdað;hka 

yd wf,ú iylrejka fjkqfjka ffjoHdOdr myiqlï ,nd 

§ugo mshjr .kakd ,È' ta wkqj" wf,ú ksfhdað;hka 

yd iylrejka 113 fofkl= fj; ffjoHdOdr jYfhka 

re' 2"237"400 l uqo,la ,nd fok ,È'

úYajúoHd, YsIH;aj

wf,ú ksfhdað;hkaf.a orejka úYajúoHd,hg we;=¿ 

jQ miqj YsIH;aj m%odkh lsÍugo ixj¾Ok f,d;/hs 

uKav,h 2017 § mshjr .kakd ,È' YsIH;aj wruqo,a 

jYfhka re' 589"500 l uq¿ uqo,a m%udKhla fuu 

úYajúoHd, isiqka 33 fofkl= fj; ,nd fok ,È' 

wf,ú ksfhdað;hka i|yd lKavdhï /iaùï

wf,ú ksfhdað;hka fjkqfjka Èia;%slal uÜgñka lKavdhï 

/iaùï ixúOdkh lsÍugo ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 

lghq;= lrk ,È'

wf,ú l=á iy iaál¾ ,nd §u

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h úiska wf,ú ksfhdað;hka 

43 la fjkqfjka f,d;/hs wf,ú l=á bÈlsÍu i|yd 

re' 645"000 l uqo,la jeh lrk ,È' fï wkqj" iEu wf,ú 

ksfhdað;fhl=u fj; re' 15"000 l uqo,la ,nd fok ,È'

re' 1"991"250 l uqo,la jeh lrñka fld<U yd l¿;r 

Èia;%slal ;=< wNskj f,d;/hs wf,ú l=á 59 la bÈlrk 

,È'

tfiau" f,d;/hs wf,ú l=á i|yd iaál¾ ,nd §u 

fjkqfjka ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h re' 298"755 l 

uqo,la jeh lr we;'

wdh;ksl iudc j.lSu

wdh;ksl iudc j.lSï jevigyka fjkqfjka fuu 

iudf,daÑ; jir ;=<§ ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h úiska 

wdfhdackh lrk ,o uq¿ uqo, re' ñ,shk 2'5 ls'

fld<U" l¿;r" .ïmy" lE.,a," .d,a," ud;r" 

yïnkaf;dg iy r;akmqr Èia;%slalj, .xj;=frka mSvdjg 

m;a jQ wf,ú ksfhdað;hka yd wf,ú iylrejka fj; 

Wmldr lsÍug ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h lghq;= 

lrk ,È' ta wkqj" .xj;=r fya;=fjka úkdY jQ f,d;/hs 

álÜm;a ksid isÿ jQ w,dNh ys,jq lr .ekSug Tjqkg 

iydh jk w;ru úh<s wdydr" kj wf,ú l=á iy Yío 

úldYk hka;% lÜg,o ,nd fok ,È'

rEmjdyskS f,d;/hs Èkqï we§ï wdjrKh l< ksfõol 
ksfõÈldjkaf.a fufyjr ms<s.ekSug yd we.hSug ,la lsÍu

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha f,d;/hs Èkqï we§ï 

bÈßm;a l< rEmjdyskS ksfõol ksfõÈldjkaf.a fiajh 

idxfla;sl we.hSulg ,la lrkq jia W;aijhla ixúOdkh 

lrk ,È' 2017 Tlaf;dan¾ 28 Èk fld<U ys,agka 

fydag,fha§ th meje;aùug lghq;= fhdok ,È'

fufyhqï
iudf,dapkh b;sßh



jd¾;dj
;srir
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;sridr;d
jd¾;dj

;sridr fufyhqï yd uQ,sl jákdlï

oßø;dj ;=rka lsÍu wruqKq lr.;a jevigyka iy Wiia 

wOHdmksl yd fjk;a ixj¾Ok jevigyka ;=<ska ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav,h Y%S ,xldfõ ;sridr ixj¾Okh 

fjkqfjka odhl;ajh olajhs' tys§ wd¾Ól yd iudchSh 

fCIa;% b;d iómfhka mj;ajd .kq ,efí' wdh;kfha 

fufyhqï wdY%fhka .;a úg wmf.a ffoksl l%shdldrlï 

fukau wkd.; m%.uko flfrys n,mdk .eg¿j,g 

id¾:l úiÿï y`ÿkd.ekSu flfrys wmf.a wjOdkh fhduq 

fõ' wm ksrka;rfhkau W;aiql jkafka .kqfokqlrejka" 

fiajlhka" iemhqïlrejka yd uyck;djf.a Ôú;j,g 

jákdlula tla lsÍu fjkqfjks' fiajlhska ;=< rcldÍkaag 

we;s Wkkaÿj j¾Okh lsÍu" fiajdia:dkh ;=<§ ia;%S mqreI 

fomCIhgu tl iudk wjia:d Wod lsÍu iy Okd;aul 

yd §¾> ld,Sk j¾Okh fjkqfjka iudchSh ueoy;aùula 

oelaùu wd§ ldrKd wmf.a ;sridr;d kHdhm;%fhys 

jeo.;a wx. fõ' 

udkj iïm;a ixj¾Okh

wm ksrka;rfhka úYajdi lrk lreKla jkafka fiajl iqNisoaêh Rcqju wmf.a fufyhqïj, id¾:l;ajh yd ne£ we;s 

njhs' ta wkqj wmf.a fiajl ixj¾Ok kHdhm;%h ilia lr we;af;a iEu fiajlfhl=u i;= YlH;d y`ÿkdf.k Tjqkaf.a 

jD;a;Sh b,lal idCId;a lr.ekSug iydh oelaùfï wruqK fmroeß lrf.k fõ' 

ld¾h uKav, ixj¾Ok rduqj

wOHCI  

uKav,h

fiajlhskaf.a iïmQ¾K 

YlH;djh Wmfhda.S lr.ekSug  

Tjqkg iydh ùu

Y%u n,ldh ie,iqïlrKh 

yd l=i,;d l<ukdlrKh

fiajlhska r|jd .ekSfï 

jevigyka

fiajlhska ish¨u fokd fj; 

ld¾hCIu f,i f;dr;=re .,kh

m%;s,dN jevigyka

kdhl;aj ixj¾Okh yd 

wkqm%dma;s ie,iqïlrKh

ia;%S mqreI fomCIhu i|yd  

iu wjia:d

f,d;/hs álÜm;a ksrka;rfhka ,nd.ekSug we;s yelshdj 
;yjqre lsÍu

2017 jir ;=<§ álÜm;a wLKavj wf,ú lsÍug yels 

jk mßÈ ksfhdað;hkag tajd ,nd .ekSug we;s wjia:d 

iïnkaOfhka ysoeila wms y`ÿkd .;suq' tu .eg¿jg 

ms<shula fidhñka fnodyeÍfï cd,h m%;sixúOdkh l< 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h álÜm;a iemhSfï l%shdj,sh 

ld¾hCIu lsÍug mshjr f.k we;' fï jk úg bÈß Èk 

10 l ld,h i|yd m%udKj;a wu;r álÜm;a ixÑ;hla 

m%Odk ld¾hd, mßY%fhys mj;ajd .ekSug wms lghq;= 

lrkafkuq' fï w;ru wmf.a ksfhdað;hka yd fnodyßkakka 

úiska Èk y;rl ld,hla i|yd m%udKj;a álÜm;a 

f;d.hla mj;ajd .kq ,efí'
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mqyqKq yd ixj¾Ok

wdh;kfha y`ÿkd.;a b,lalj,g wkql+, jk mßÈ fiajlhskaf.a l=i,;d yd ksmqK;d ixj¾Okh lsÍu wjOdkhg .ksñka

mqyqKq jevigyka /ila meje;aùug ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 2017 jir mqrdjg lghq;= lr we;'

úfoaYSh mqyqKq jevigyka

fiajlhdf.a ku ;k;=r mqyqKq jevigyk meje;ajQ rg
mdGud,d ld, 
iSudj

tia' .=Kisxy ñh iyldr idudkHdêldÍ 

^wf,ú&

ixúOdk yd jHdmD;s i|yd 

kQ;k Wmdhud¾.sl ixl,am

;dhs,ka; Èk 09

tia' tï' ta' ví,sõ' Woh 

l=udr uy;d 

wNHka;r ú.Kl ixúOdk yd jHdmD;s i|yd 

kQ;k Wmdhud¾.sl ixl,am

;dhs,ka;h Èk 09

ksYdka fmf¾rd uy;d iyldr idudkHdêldÍ

^uqo,a&

ixúOdk yd jHdmD;s i|yd 

kQ;k Wmdhud¾.sl ixl,am

;dhs,ka;h Èk 09

fiajlhdf.a ku ;k;=r mqyqKq jevigyk ia:dkh
mdGud,d ld, 
iSudj

ta' à' tï' wurisxy uy;d l<ukdlrK iyldr nyqudOH ämaf,daud úch .%e*slaia Èk 03

whka;s idrx.d ñh

l<ukdlrK iyldr ,smslre ksmqK;d   
ksmqK;d 

ixj¾Ok 

wruqo,a mßY%h

Èk 03

ÈkQId rdcmCI ñh

uOqr nqoaêl uy;d

;s,sKs mshqñld ñh

wkqrdO f.dvïm, ñh

iuka; l=udr uy;d

wjka;s iqf¾Ld ñh

mú;%d fldäldr ñh

c.;a uqokakdhl uy;d

iqo¾Yk keo.uqj uy;d

tia' hQ' chfialr ñh

ysud,s ú;dkf.a ñh

ví' tï' m%d¾:kd ñh

kqjka wfír;ak uy;d mßmd,k ks,OdÍ úkh mßmdáh ms<sn| 

iy;slm;% mdGud,dj

cd;sl Y%u 

wOHhk wdh;kh

Èk 06

wd¾' ã' iS' rdcmCI ñh .sKqï ks,OdÍ uQ,sl .nvd l<ukdlrKh cd;sl Y%u 

wOHhk wdh;kh

Èk 01

fÊ' ã' iS' t,a' fmf¾rd 

fufkúh
l<ukdlrK iyldr

wjodkï ;lafiarej" 

.sKqï ie,iqïlrKh yd 

wNHka;r l<ukdlrKh

ijqisßmdh Èk 01
fla' tï' tka' tï' 

lreKdkdhl fukúh



30 ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h - jd¾Isl jd¾;dj 2017 

fiajlhdf.a ku ;k;=r mqyqKq jevigyk ia:dkh
mdGud,d ld, 
iSudj

Ñka;l mqIaml=udr uy;d                

ßhÿre

wdrCIs; ßh meoùu yd 

ud¾. kS;s

m%d.a wdh;kh Èk 01

tia' mS' udrisxy

c.;a mqIaml=udr uy;d

tÉ' ta' wd¾' tia' fmf¾rd 

uy;d

l<ukdlrK iyldr fldka;%d;a;= l<ukdlrKh 

yd fiajl jegqma

ksmqK;d 

ixj¾Ok 

wruqo,a mßY%h

Èk 01

pñkao lreKdr;ak uy;d m%iïmdok ks,OdÍ .nvd l<ukdlrKh yd 

ñ,oS .ekqï mámdá

ksmqK;d 

ixj¾Ok 

wruqo,a mßY%h

Èk 02

pkaød rdcmCI ñh .sKqï ks,OdÍ .nvd l<ukdlrKh yd 

ñ,oS.ekqï mámdá

ksmqK;d 

ixj¾Ok 

wruqo,a mßY%h

Èk 02

iqika; ch,d,a uy;d

ld¾hd, ld¾h iyhl
wdl,am yd jD;a;Sh ±kqu 

by< ±óu

ksmqK;d 

ixj¾Ok 

wruqo,a mßY%h

Èk 02

lu,a iqrùr uy;d

Wmd,s Ydka; uy;d 

iqNdIa fmf¾rd uy;d 

rxcka id,sh uy;d 

foaúkao ,laud,a 

hQ' tka' iS' fmf¾rd uy;d 

iqrx. fld;,dj, uy;d 

rxð;a isßr l=udr uy;d 

tia' ta' mshr;ak uy;d 

úmq,a ;=Idr uy;d 

frdIdka iïm;a uy;d 

bkaÈl rKùr uy;d 

È¨la pu,a uy;d 

.sydka ixl,am uy;d

m%shdx.kS rdcmCI 

fufkúh 
l<ukdlrK iyldr fm!oa.,sl ,sms f.dkq m%d.a wdh;kh Èk 01

ikaOHd wurfldaka ñh

;=Idks úl%uisxy fufkúh

Ô' ã' tia' fm%au;s,l ñh

l<ukdlrK iyldr
ld¾hd, l<ukdlrKh yd 

uqo,a fr.=,dis

cd;sl Y%u 

wOHhk 

wdh;kh

Èk 02

fla' tï' whs' O¾uisß ñh

à' mS' mKaä; ñh

wkqrdOd f.dvïm, ñh

fjkqIal fmf¾rd uy;d

wjka;s iqf¾Ld fufkúh

ta' mS' Ô' ,diria uy;d

óg wu;rj" wmf.a fiajlhkag ish ksmqK;d yd YlH;d ;jÿrg;a j¾Okh lr .ekSug bv i,iñka úfoaYSh mqyqKq 

jevigykaj,g iyNd.S ùugo wjia:dj wms Wod lf<uq'

;srir
jd¾;dj b;sßh
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Wiia wOHdmk wjYH;d i|yd uQ,H iydh ,nd §u

fiajlhdf.a ku ;k;=r
ämaf,daudj fyda mYapd;a-Wmdê 
mdGud,dj

whs' ã' mS' l=udrisß uy;d wf,ú ks,OdÍ MBA – l<ukdlrKh

ia;%S mqreI iudkd;au;dj

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h ia;%S mqreI fomCIhgu iudk jD;a;Sh wjia:d i,ik wdh;khls' fï ksid" fiajl fiaúld 

fomsßigu tl iudk m%;s,dN" jegqma l%u iy tl iudk j¾Ok wjia:d ysñ fõ' ienE ;sridr;dj <Õdlr .ekSu 

fjkqfjka fiajlhka n|jd .ekSfï§ yd jD;a;Sh ixj¾Ok l%shdj,sfha§ ia;%S mqreI fomCIhgu tl iudk f,i i,lk nj 

;yjqre lsÍug wms lghq;= lrkafkuq'

úY%du m%;s,dN ie,eiau

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha fiajlhka fiajl w¾:idOl wruqo, iy fiajd kshqla;slhkaf.a Ndr wruqo, hk foflysu 

idudðlhka fõ' 1983 wxl 12 ork mdßf;daIsl mkf;a wjYH;djkag wkql+, mßÈ wod< úêúOdk wdh;kh úiska odhl 

lrkq ,efí' 

l<ukdlrK fiajd fomd¾;fïka;=j - fiajl ixLHd f;dr;=re m;%sldj

wud;HdxYh : uqo,a yd ckudOH wud;HdxYh

wdh;kh : ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h

,smskh : 356" wdpd¾h fld,aúka wd¾ o is,ajd udj;" hQkshka fmfoi" fld<U 02'

2017'12'31 Èk fiajl ixLHd ;;a;ajh

;k;=r

wkqu; 
fiajl 

ixLHdj

isák 
fiajl 

ixLHdj mqrmamdvq w;sßla;h

isák 
iaÓr 

fiajlhka

fiajl 
ixLHd 

fldka;%d;a;=
wkqhqla;

 lsÍï

iNdm;s$m%'ú'ks' 1 1 1

l%shdldÍ wOHCI 1 1 1

idudkHdêldÍ H.M - 2.1 1 1 1

ksfhdacH idudkHdêldÍ 

^wf,úlrK& H.M - 1.1 1 1 1

ksfhdacH idudkHdêldÍ 

^uqo,a& H.M - 1.1 1 1 1

iyldr idudkHdêldÍ 

^wf,úlrK& M.M-1.1 3 3 3

iyldr idudkHdêldÍ 

^uqo,a& M.M- 1.1 3 2 1 1



32 ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h - jd¾Isl jd¾;dj 2017 

2017'12'31 Èk fiajl ixLHd ;;a;ajh

;k;=r

wkqu; 
fiajl 

ixLHdj

isák 
fiajl 

ixLHdj mqrmamdvq w;sßla;h

isák 
iaÓr 

fiajlhka

fiajl 
ixLHd 

fldka;%d;a;=
wkqhqla;

 lsÍï

iyldr idudkHdêldÍ 

^úl=Kqï& M.M- 1.1 1 1 1

iyldr 

idudkHdêldÍ ^udkj 

iïm;a$mßmd,k& M.M- 1.1 1 0 1

iyldr idudkHdêldÍ 

^m%iïmdok& M.M- 1.1 1 0 1

iyldr idudkHdêldÍ 

^f;dr;=re ;dCIK& M.M- 1.1 1 1 1

wNHka;r ú.Kl M.M- 1.1 1 1 1

mßmd,k ks,OdÍ J.M- 1.1 1 1 1

m%jdyk ks,OdÍ J.M- 1.1 1 0 1

m%Odk wdrCIl ks,OdÍ J.M- 1.1 1 1 1

wf,ú ks,OdÍ J.M- 1.1 6 6 0 6

.sKqï ks,OdÍ J.M- 1.1 4 4 4

moaO;s$jevigyka 

úYaf,aIl J.M- 1.1 1 1 1

m%iïmdok ks,OdÍ J.M- 1.1 1 1 1

udkj iïm;a ks,OdÍ J.M- 1.1 1 1 1

wf,ú m%j¾Ok iyldr MA - 3 25 14 11 12 2

uyck iïnkaO;d 

ks,OdÍ MA - 3 1 1 1

f;dr;=re ;dCIK 

iyldr MA - 3 2 2

.sKqï iyldr M.A-2.2 2 0 2

m%Odk l<ukdlrK 

iyldr MA-1.2 1 1 1

mqoa.,sl iyldr MA-1.2 1 1 1

;srir
jd¾;dj b;sßh
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2017'12'31 Èk fiajl ixLHd ;;a;ajh

;k;=r

wkqu; 
fiajl 

ixLHdj

isák 
fiajl 

ixLHdj mqrmamdvq w;sßla;h

isák 
iaÓr 

fiajlhka

fiajl 
ixLHd 

fldka;%d;a;=
wkqhqla;

 lsÍï

l<ukdlrK iyldr MA-1.2 109 111 2 88 23

l<ukdlrK iyldr 

^fou<& MA-1.2 2 3 1 3

ßhÿre P.L - 3 37 36 1 32 4

ld¾hd, ld¾h iydhl P.L -1 48 67 19 52 15

úÿ,s ld¾ñl P.L -1 1 0 1

wdrCIl iyldr P.L -1 3 16 13 16

tl;=j 269 287 21 39 233 53 1

m%jdyk WmfoaYl 1

wf,ú WmfoaYl 1

289

jhia ldKavh fiajlhska ixLHdj

msßñ ldka;d tl;=j

< 25 31 10 41

< 35 72 33 105

<45 63 27 90

<55 40 13 53

206 83 289

wdh;ksl hymd,kh

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h ;=< l%shd;aul jk wdh;ksl 

md,k moaO;sh ilid we;af;a §¾> ld,Sk jákdlï 

ks¾udKh lsÍug bv i,ik ÈYdk;shlg wkqj fõ' 

wdh;kfha fiajl lKavdhu fj; úksúoNdjhlska iy 

j.ùulska hq;=j kdhl;ajh ,nd §ug wOHCI uKav,hg 

wjldY ie,fik mßÈ úia;S¾K yd fjkiaùïj,g ,la jk 

moaO;shla jYfhka wdh;ksl md,k rduqj ilid we;'

md,k rduqj

iNdm;s$m%Odk úOdhl ks,OdÍ

fhdod.kq ,nk Wmdhud¾. l%shd;aul lsÍu 

i|yd wOHCI uKav,hg kdhl;ajh ,nd foñka 

u.fmkaùu isÿ lrhs&'

wOHCI uKav,h

^Wmdhud¾. id¾:l f,i l%shdfõ kexùug fcHIaG 

l<ukdldÍ;ajhg u. fmkaùu" wdh;kfha 

lghq;= ksis mßÈ bgqjk nj wëCIKh lsÍu iy 

wjika wruqKq idCId;a lr.ekSu Wfoid úúO 

md¾Yjlrejka iu. in|;d mj;ajd .ekSu hk 

ld¾hhka wOHCI uKav,h úiska bgqlrkq ,nhs'&

fcHIaG l<ukdldÍ;ajh

Wmdhud¾. ld¾hCIu f,i l<ukdlrKh lr 

.ekSu yd wdh;kfha lghq;= ksis mßÈ isÿ jk nj 

iy;sl lsÍfï j.lSu bgq lrhs&
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wdh;ksl
hymd,kh

wOHCI uKav,h

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha by<u n,dêldßh wOHCI 

uKav,h jk w;r iqÿiq mßÈ fufyhqï bgq lsÍu yd 

uKav,fha l<ukdlrKh iïnkaOfhka j.lSï orhs' 

m%Odk úOdhl ks,OdÍ f,io lghq;= lrk iNdm;sjrhd 

wOHCI uKav,fha m%Odkshd fõ' 

wOHCI uKav,h iNdm;s iy m;a lrk ,o 

wOHCIjrekaf.ka iukaú; jk w;r tys ixhq;sh  my; 

oelafõ(

1' ckdêm;s wruqof,a ksfhdackh

2' uyfmd, Ndr wruqof,a ksfhdackh

3' uqo,a wud;HdxYfha ksfhdackh

4' úIh Ndr wud;Hjrhd úiska m;a lrkq ,nk 

idudðlhka fofokl=' fï w;ßka tla wfhl= iNdm;s 

Oqrh orhs' 

iNdm;s$m%Odk úOdhl ks,OdÍ

 � wdh;ksl md,kfha hymeje;au ;yjqre lsÍu 

iNdm;sf.a j.lSuls'

 � wOHCI uKav, reiaùïj, uq,iqk orñka ksis l%ufõo 

wkq.ukh lrkq ,nk nj ;yjqre l< hq;= fõ'

 � wOHCIjreka iEu fokdgu tl iudk whqßka ie,lsh 

hq;= w;r ;u úfYaI{ {dkh mj;sk fCIa;%j,g 

Wmßu odhl;ajh olajñka M,odhS N+ñldjl ksr; jk 

f,i Tjqka iEu fokdu Èßu;a l< hq;= fõ'

 � iNdm;s m%Odk úOdhl ks,OdÍ f,io lghq;= lrkafka 

kï yer Tyq fyda weh wëCIK N+ñldjl ksr; úh hq;= 

w;r fufyhqï lghq;=j,g iïnkaO ùfuka je<lS isáh 

hq;= fõ'

 � uKav,fha ld¾hNdrhka iïnkaOfhka jk wjika ;Skaÿ 

.ekSfï n,;, wOHCI uKav,h i;=j mj;sk nj 

iNdm;s úiska iy;sl l< hq;= fõ'

 � j.lSï meyeÈ,s f,i fn§ f.dia we;s nj iy;sl lsÍu 

yd n,h yd wêldÍ;ajh w;r ukd iu;=,s;Ndjhla 

mj;ajd .ekSug iydh ùu iNdm;sf.a j.lSuls'

wOHCI uKav,fha N+ñldj

rcfha m%;sm;a;sj,g wkql+, jk mßÈ y`ÿkd.;a ÈYdk;sh 

Tiafia wdh;kh m%.ukd;aul f,i fufyhùfï iy 

fufyhqï id¾:l f,i l<ukdlrKh jk nj iy;sl 

lsÍfï j.lSu wOHCI uKav,h fj; mejf¾' iïm;a 

úksúoNdjhlska hq;=j Wmfhda.S lr.ekSu" ksjerÈ .sKqï 

f;dr;=re mj;ajd .ekSu iy ish¨u jHjia:dms; yd 

kshduk wjYH;djkag .e,fmk mßÈ ksjerÈ jd¾;d 

mj;ajd .ekSu iïnkaOfhkao wOHCI uKav,h j.lSï 

orhs' 

my; ld¾hhka ;yjqre lsÍu wOHCI uKav,fha j.lSï 

w;r fõ(

 � wdh;kfha Wmdhud¾.sl b,lal msysgqjdf.k we;s nj 

iy;sl lsÍu'

 � Wmdhud¾.sl b,lal idCId;a lr.ekSu Wfoid 

kdhl;ajh ,nd §u'

 � m%Odk úOdhl ks,OdÍ iy l<ukdlrK lKavdhu 

i;=j wjYH ksmqK;d" oekqu yd YlH;d ish,a, mj;sk 

nj iy;sl lsÍu'

 � ld¾hCIu wNHka;r md,k yd wjodkï l<ukdlrK 

moaO;shla l%shd;aul jk nj iy;sl lsÍu'

 � wdh;kfha l<ukdlrK ld¾hhka id¾:l f,i 

wëCIKh flfrk nj iy;sl lsÍu'uQ,Huh ldrKd 

iïnkaOfhka md¾Yjlrejka fj; m%udKj;a f,i 

jd¾;dlrKhka isÿ flrk nj yd wjYH fy<sorõ lsÍï 

ksis l,g isÿ flfrk nj iy;sl lsÍu'

 � iïm;a yd j;alï j.lSï iy.; whqßka Wmfhda.S 

lr.kq ,efnk nj iy;sl lsÍu'

 � wOHCI uKav,h úiska ú.Kk lñgqjla yd wfkl=;a 

wod< lñgq m;a l< hq;= fõ' ms<sfj;a yd wdpdr O¾u 

ix.%yhla iy wdh;ksl md,k Wmdhud¾.hla y`ÿkajd 

Èh hq;=h'

 � ;u ish¨u ld¾hhka wod< jHjia:dms; úêúOdk"  

ud¾f.damfoaYk yd pl%f,aL wdÈh wkql+,j bgq lsÍu 

wOHCI uKav,fha j.lSuls'

 � m%Odk úOdhl ks,OdÍ iy l<ukdlrK ld¾h 

uKav,fha ld¾hidOk hg;a msßfika jirlg jrlaj;a 

we.hSug ,la l< hq;=h'
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wOHCI uKav, /iaùï

wOHCI uKav, /iaùïj,§ wdh;ksl fufyhqï yd m%;sM," wkqu; lr.;a whjeh yd wod< m%ñ;Skag idfmaCIj b;d 

iQlaIu f,i ksÍCIKh lsÍu yd wëCIKh lsÍu wOHCI uKav,h úiska isÿ lrkq ,nhs' fuys§ wOHCI uKav,h iïu; 

kHdhm;%hla iy wfkl=;a idlÉPd l< ldrKd flfrys wjOdkh fhduq lrhs' wOHCI uKav,h uilg jrla /iajk w;r 

wjYH;d mek ke.s úg úfYaI wOHCI uKav, /iaùï mj;ajkq ,efí'  

2017 foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih ;=<§ mj;ajk ,o wOHCI uKav, /iaùï iy wOHCIjrekaf.a iyNd.S;ajh 

iïnkaO f;dr;=re my; oelafõ(

wOHCIjrhd$jßh ;k;=r /iaùï jdr .Kk /iaùïj,g iyNd.S;ajh

tia' ta' mS' iQßhmafmreu 

^2017'09'06 isg fï olajd iNdm;s$m%'ú'ks' 02 02

frdfïIa chj¾Ok uy;d 

^2015'10'29 isg 2017'09'04 olajd& iNdm;s$m%'ú'ks' 06 06

wd¾' whs' úu,fiak ñh

^2015'02'16 isg 2017'06'15 olajd&

Wm iNdm;s 04 04

tÉ' wd¾' úu,isß uy;d

^2017'09'06 isg fï olajd&

l%shdldÍ wOHCI 02 02

wdpd¾h úl%u ùriQßh 

^2015'03'17 isg 2017'11'05 olajd&

Ndrlre

uyfmd, Wiia wOHdmk 

Ndr wruqo,

06 06

tï' tia' ã' rKisß uy;d

^2015'02'27 isg 2017'02'13 olajd&

wOHCI ckrd,a

uyd NdKavd.dr fufyhqï 

fomd¾;fïka;=j - uqo,a 

wud;HdxYh

01 01

ã' tka' kdkdhlaldr uy;d  

^2015'03'11 isg fï olajd&

w;sf¾l 

f,alï$ckdêm;s  

f,alï ld¾hd,h 08 08

tÉ' Ô' iqukisxy uy;d

^2017'02'14 isg 2017'06'08 olajd iy  

2017'09'26 isg 2018'09'13 olajd&

wOHCI ckrd,a

l<ukdlrK fiajd 

fomd¾;fïka;=j

05 05

tia' tï' fudfyduâ ñh

^2017'06'22 isg 2018'08'17 olajd&

úfoaY lghq;= 

wud;HdxYfha w;sf¾l 

f,alï 02 02

ã' iS' Èidkdhl uy;d

^2017'11'06 isg 2018'05'15 olajd&

f,alï

Wiia wOHdmk yd uyd 

ud¾. wud;HdxYh

01 01

2017'06'09 isg 2017'08'17 w;r ld,h ;=< ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h meje;sfha úfoaY lghq;= wud;HdxYfha 

l<ukdldÍ;ajh hgf;ah'
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ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h i;= lñgq

1' l<ukdlrK lñgqj

2' ú.Kk yd l<ukdlrK lñgqj

3' fgkav¾ uKav, lñgqj

4' fiajl iqNidOk lñgqj

5' m%pdrK lñgqj

6' ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha ixialD;sl yd l,d iñ;sh

wkql+,;d ks,OdÍ

jHjia:dms; yd kshduk wjYH;d iy wOHCI uKav,h md,kh jk ish¨u kS;s yd fr.=,disj,g wkql+,;dj olajkq 

,efnk nj iy;sl lsÍu i|yd uQ,H wxYfha m%OdkShd jk ksfhdacH idudkHdêldÍ - uQo,a wkql+,;d ks,OdÍ jYfhkao 

lghq;= lrhs' 

l<ukdldÍ;ajh

wOHCI uKav,fha ffoksl fufyhqï iNdm;s yd m%Odk úOdhl ks,OdÍ úiska by< l<ukdlrK lKavdhï fj; mjrd 

we;' wjodkï yd wjia:d y`ÿkdf.k ksYaph lr we;s ld, yd whjeh iSud we;=<; b,lal idCId;a lr.ekSu Wfoid 

wjYH mshjr .ekSu fuu l<ukdlrK lKavdhï úiska isÿ flf¾' 

wdh;ksl
hymd,kh b;sßh
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wjodkï
l<ukdlrKh

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h wjodkï y`ÿkd.ekSu yd tajd 

wju lsÍug wod< úêúOdk we;=<;a úia;S¾K wjodkï 

l<ukdlrK t<eUqula wkq.ukh lrhs' wdh;ksl p¾hdj 

yd ;Skaÿ .ekSfï l%shdj,sh jeäÈhqKq lsÍu Wfoid wjodkï 

ms<sn| oekqïj;aNdjhlska hq;= ixialD;shla ks¾udKh 

lsÍu fjkqfjka wms lghq;= lrkafkuq' wmf.a wjodkï 

l<ukdlrK wdlD;sh ilia lr we;af;a §¾> ld,Sk 

;sridr;dj ia:dms; lsÍug fya;= jk Wmdhud¾. ud,djla 

mdol lr.ksñks'

wjodkï l<ukdlrK moaO;sh

n,mdk wjodkï idOl yd tajd wju lr .ekSu i|yd 

fhdod.; hq;= fuj,ï iïnkaOfhka md¾Yjlrejka" 

l<ukdldÍ;ajh yd wOHCI uKav,h i;= wjfndaOh 

jeäÈhqKq lsÍu Wfoid ksrka;rfhkau wjYH f;dr;=re yd 

ud¾f.damfoaYkhka ikaksfõokh lrkq ,efí' 

wjodkï  
l<ukdlrKh

jHdmdßl wjodku

fufyhqï wjodku

moaO;s wjodku

fuu moaO;sfha wjika wruqK jkafka Wmdhud¾.sl yd 

jHdmdßl ie,iqïlrKh" jHdmD;s l<ukdlrKh yd 

jHdmdßl l%shdj,s hk uÜgïj,ska jHdmdßl wjodkï 

l<ukdlrKh lr .ekSuhs' ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 

my; l%shdj,Ska weiqßka fuu wruqK bgqlr .ekSug 

W;aidy orhs( 

 � jHdmdßl ld¾hhka yd tall ish,a,gu wod< wjodkï 

iïnkaOfhka fmdÿ jegySula ,nd §u'

 � jeäÈhqKq uÜgñka m%uqL;d msysgqùu yd ;Skaÿ .ekSug 

iydhla ,efnk mßÈ biau;= úh yels wjodkï 

iïnkaOfhka wLKav ;lafiarejla l<ukdldÍ;ajh 

fj; ,nd §u'

 � tlS wjodkï l<ukdlrKh lr .ekSfï§ fiajlhka 

i;= wjfndaOh yd j.lSu wjOdrKh lsÍu' 

jHjidhsl wjodkï l<ukdlrKh

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha wjodkï l<ukdlrK 

rduqj f,dj mqrd ms<s.ekSug ,laj we;s jHjidhsl wjodkï 

l<ukdlrK m%ñ;Skag wkq.; jk mßÈ ilid we;'

wjodkï l<ukdlrK rduqj

wjodkï y`ÿkd.ekSu

wjodkï ;=rka lsÍu

WmlrK

ie,iqïlrKh  

kdhl;ajh

ixúOdkh

l%shdj,Ska

wyUq  

uQ,H

Wmdhud¾.sl

fufyhqï

fjk;a

wjodkï idOl
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wjodkï l<ukdlrK l%shdj,sh

kshduk ud¾f.damfoaYkhkag 

oeäj wkql+, ùu yd iúu;a 

wdh;ksl md,k ixialD;shla 

mj;ajd .ekSu

u;= úh yels wjodkï 

úpCIK f,i y`ÿkd.ekSu yd 

ksYaÑ; wjdodkï jd¾;dlrK 

l%shdj,shla iys; ukd 

iqmÍCIdj

u;= úh yels wjodkïj,g 

n,mdk ixialD;sl yd udkj 

úp,Hhka fnod oelaùu

ta ta wjodkug Tìk f,i 

ieliQ úi`ÿï ,nd §u i`oyd 

wjodkï l<ukdlrK 

Wmhdud¾.hkays kuHYS,S;dj 

mj;ajd .ekSu

wdh;kfha iEu uÜgul§u 

oekqïj;a f,i ;SrK .ekSug  

Èß §u

wjodkï l<ukdlrK 

hdka;%Khka

wjodku úia;rh

;Hd. uqo,a f.ùfï  

wkqmd;sl wjodku

f,d;/hs Èkqï we§ï iïnkaOfhka ch.%dylhkag ;Hd. uqo,a f.ùfï§ iïu; f.ùï 

wkqmd;slhla mj;ajd .; hq;= fõ' fï wdY%s; wjodku uQ,sl jYfhkau biau;= jkafka ñ, 

wkqmd;sl by< hdu fya;=fjka uqo,a .,kh flfrys wys;lr n,mEï t,a, ùug we;s 

bvlv ksidfjks' fulS wjodku wdjrKh lr.ekSu Wfoid ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 

úiska ish álÜm;a uqøKh lrk uqøKd, fj;ska rCIK wdjrKhla ,nd .kS'

wd¾Ól wjodku Èjhsfka iudc-wd¾Ól yd foaYmd,ksl fjkiaùïj, n,mEu ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha 

.kqfokqlrejkaf.a ñ,§ .ekSï rgdjka fj; t,a, ùfï wjodkuhs'

uQ,H wjodku uqo,a m%jdy iy uQ,H f;dr;=re wld¾hCIu f,i l<ukdlrKh lsÍu ksid wdh;kfha 

,dNodhS;dj yd ld¾hCIu;dj flfrys wys;lr n,mEï t,a, ùu ksid fuu wjodku 

we;s fjhs' m%udKj;a rCIKdjrK yd wdh;kh mqrdjgu msßjeh md,k Wmdhud¾. 

iïnkaëlrKh lr .ekSu jeks iïu; uQ,H wjodkï l<ukdlrK mßphka ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav,h úiska Ndú;hg .kshs'

øjYS,;d wjodku wfmaCIs; ld,hg fmrd;=j by< ;Hd. ch.%yKh lsÍu ksid øjYS,;d wjodku biau;= 

fjhs' fuu wjodku wju lsÍu Wfoid ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h úiska by< øjYS, 

j;alï mj;ajdf.k hkq ,nhs'

wjodkï
l<ukdlrKh b;sßh
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wjodku úia;rh

fufyhqï wjodku moaO;s ì|jeàï" ñksiqka w;ska isÿ jk fodaI" idmrdë l%shd iy wNHka;r moaO;s 

ì|jeàï wdÈfhys n,mEu fufyhqï wjodku hg;g .efka' fujeks ;;a;aj Wod ùu 

ksid .kqfokqlrejka ;=< wm flfrys we;s úYajdih m¿ÿ ù wdh;kfha m%;srEmhg ydks 

isÿ fõ' fuu wjodku wju lsÍu i|yd ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h ksrka;rfhkau 

wNHka;r md,k úêúOdk iúu;a lsÍug lghq;= lrhs' óg wu;rj" fufyhqï wjodkula 

we;s ùfï bvlv wju lsÍu Wfoid ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha l<ukdldÍ;ajh 

l,ska l,g fufyhqï tall" jHdmdßl l%shdj,Ska yd uyd mßudK tall wdY%s; wjodkï 

;lafiarelrKhla isÿ lrhs'

lS¾;s kdu wjodku ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h úYd, jYfhka oDIH udOH yd uyck;dj ießirk udOH 

wjldY u; r|d mej;Sk ksid ie,lsh hq;= uÜgfï lS¾;s kdu wjodkula we;s ùfï 

bvlv ksr;=reju mj;S' fï i|yd uyck;djf.a wdl¾IKh mj;ajd .kq msKsi ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav,h id¾:l wf,úlrK jHdmdr l%shd;aul lrk w;r fuu wjodku wju 

lsÍu Wfoid moaO;suh úksúoNdjh flfrys oeä wjOdkhlska lghq;= lrhs'

ffk;sl wjodku ixj¾Ok f,d;/hs uKav,hg tfrysj bÈßm;a jkakg bv we;s kS;suh l%shdud¾.j,g 

id¾:lj m%;spdr olajñka wdrCIK úêúOdk wkq.ukh lsÍug wfmdfydi;a ùu u; 

ffk;sl ydks isÿ ùfï wjodkula biau;= úh yel' fujeks ;;a;aj wju lsÍu Wfoid 

ms<s.;a kS;s úYdrohkaf.a Wmfoia ,nd f.k wjYH mQ¾j úêúOdk wkq.ukh lsÍug 

lghq;= lrkq ,efí'

f;dr;=re ;dCIK wjodku ksjerÈ yd ld,Sk jYfhka hdj;ald, jk f;dr;=re ;dCIK moaO;shla mj;ajdf.k 

hdu ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha fufyhqï l%shdj,sfhys jeo.;a wx.hls' wdh;ksl 

f;dr;=re ;dCIK moaO;sh ksis mßÈ hdj;ald,Sk lr ;eîu i|yd l%shdldÍ ie,eiaula 

l%shd;aul fjhs'
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ú.Kk iy l<ukdlrK
lñgq jd¾;dj

2017 foieïn¾ 31 ka wjika jQ uQ,H j¾Ih i|yd jk 

wmf.a jd¾;dj bÈßm;a lrkafka uy;a i;=áks'

ú.Kk lñgqfõ ixhq;sh

úOdhl fkdjk wOHCIjreka fofofkl=f.ka ú.Kk 

lñgqj iukaú; fjhs(

1' tÉ' Ô' iqukisxy uy;d - ú.Kk yd l<ukdlrK 

lñgqfõ iNdm;s

 iy

2' ã' tka' kdkdhlaldr uy;d - ú.Kk yd l<ukdlrK 

lñgq idudðl

idudkHdêldÍ" ksfhdacH idudkHdêldÍ - wf,úlrK" 

ksfhdacH idudkHdêldÍ - uqo,a" wNHka;r ú.Kl" 

mßmd,k ks,OdÍ iy wfkl=;a wod< ks,OdÍka fuu 

lñgq /iaùï i|yd iyNd.S fõ' ú.Kldêm;s ckrd,a 

fomd¾;fïka;=fõ ú.Kk wêldÍjrhd fuys ksÍCIlfhl= 

f,i iyNd.S fõ'

ú.Kk lñgqfõ N+ñldj

md¾Yjlrejkaf.a wNs,dI iy uKav,h i;= j;alï 

wdrCId lrkq jia ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h úiska 

ld¾hCIu wNHka;r md,k moaO;shla mj;ajdf.k hdu 

wjYH fjhs' fuys§ uqo,a wud;HdxYh yd wfkl=;a wod< 

wêldÍka úiska ksl=;a lrkq ,nk ud¾f.damfoaYkhkao 

fuu lñgqj úiska wkq.ukh lrkq ,nhs' 2017 foieïn¾ 

31 ka wjika jQ j¾Ih ;=< ish m%Odk j.lSïj,g wkql+, 

mßÈ ú.Kk lñgqú úiska isÿ lrk ,o ld¾hNdrhka 

my; oelafõ(

1' jd¾Isl uQ,H m%ldYkhkays wkql+,;dj yd taldnoaO;dj 

ksÍCIKh lsÍu yd m%isoaO lsÍug fmrd;=j tajdfhys 

we;=<;a jeo.;a uQ,H jd¾;dlrK ;SkaÿlsÍï 

iudf,dapkh lsÍu' .sKqïlrK m%;sm;a;s" igyka yd 

mßphka" m%Odk ;Skaÿldrl fCIa;% yd ffk;sl yd 

kshduk wjYH;d fj; wkql+,;dj oelaùu hkdÈh 

ms<sn| iudf,dapkhla Bg we;=<;a fjhs' uQ,H m%ldYk 

ú.Kkfhys m%;sM, iudf,dapkfha fldgila jYfhka 

ú.Kk lñgqj úiska fuu ldrKd ú.Kldêm;s ckrd,a 

iu. idlÉPd lrk ,È'

2' wkqu; lrk ,o jd¾Isl ú.Kk ie,eiaug wkql+, mßÈ 

l,ska l,g isÿ lrkq ,nk wNHka;r ú.Kk jd¾;d 

wNHka;r ú.Kl úiska bÈßm;a lrkq ,efí' fuys§" 

wNHka;r moaO;s yd l%ufõohkays ysoeia y`ÿkdf.k 

tajd jd¾;d lrk w;ru l<ukdlrK yd ú.Kk 

lñgqj fj; fhduq lrk ,o ks¾foaY yd jd¾;d i,ld 

ne,Sfuka wk;=rej mj;sk moaO;s yd l%ufõo i|yd 

isÿ l< hq;= jeäÈhqKq lsÍï iïnkaOfhka ks¾foaY 

bÈßm;a lrkq ,efí' wNHka;r ú.Kk wxYh fj;ska 

ks;sm;d jd¾;d ú.Kk lñgqj fj; ,efnk w;r 

wod< ld,iSudjg iïnkaO iEu ú.Kk lghq;a;lu 

m%Odk fidhd.ekSïj, idrdxYhlao Bg we;=<;a fõ' 

l<ukdldÍ;ajfha woyiao tys fldgila jk w;r 

fuys§ wod< ldrKdj,g uq,a jQ fya;= iudf,dapkh 

lrñka ú.Kk lñgqj úiska tu ;;a;aj kej; we;s ùu 

je<elaùu i|yd .; hq;= ksrjoHlrK l%shdud¾. i,ld 

n,kq ,efí'   

3' wNHka;r ú.Klf.a iy rcfha ú.Kljrekaf.a 

iydho we;sj fuu lñgqj úiska nexl=fõ fufyhqï 

yd uQ,H md,k l%ufõohkays ld¾hCIuNdjh ;lafiare 

lrkq ,nk w;r úhoï lsÍfï§ ,efnk wjirhkays 

iSud" wdodhï l%shdj,Ska yd m%d.aOk úhou" w;aika 

;eîfï wêldÍka" f;dr;=re ;dCIKh fhdod .ekSfï 

md,k yd ixj¾Okhka" ixúOdk jHqyh" m%;sm;a;s" 

rdcldÍka fnod oelaùu yd l<ukdldÍ;ajfha 

iudf,dapk wdÈh óg we;=<;a fõ' wOHCI uKav,h 

úiska ksl=;a lrkq ,nk uQ,H ;;a;aj m%ldYkfhys 

øjYS,;d ;;a;ajh ks;sm;d ksÍCIKh lrk ,È' ta wkqj 

y`ÿkd.;a ysoeia" jeäÈhqKq lr.ekSfï ks¾foaYo iu.ska 

wOHCI uKav,h fj; bÈßm;a flf¾' wOHCI uKav,h 

fj; ,nd § we;s fldama kshuhka fj; fuu lñgqfõ 

úfYaI wjOdkh fhduq fõ' 

ú.Kk lñgq /iaùï meje;ajQ jdr .Kka

2017 jir ;=<§ ú.Kk lñgq /iaùï 05 la meje;ajQ w;r 

idudðlhkaf.a iyNd.S;ajh my; oelafõ( 

wOHCIjrhdf.a$jßhf.a ku iyNd.S;ajh fkdmeñKSï

tï'tia'ã' rKisß uy;d 01$01 ke;

tia' tï' fudfyduâ ñh 01$01 ke;

tÉ' Ô' iqukisxy uy;d 03$03 ke;

ã' tka' kdkdhlaldr uy;d 05$05 ke;

tÉ' Ô' iqukisxy uy;d 

iNdm;s

ú.Kk yd l<ukdlrK lñgqj



f;dr;=re
uQ,H
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úia;S¾K wdodhï m%ldYkh

2017 foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

igyka re' re'

wdodhu 01  13,981,500,306  14,759,875,240 

álÜm;a msßjeh 02  387,696,730  444,990,802 

f.jk ,o ;Hd. 03  7,263,436,665  7,755,659,066 

Èkqï we§fï jdr i|yd msßjeh 04  466,033,872  322,644,520 

o< ,dNh  5,864,333,040  6,236,580,852 

fjk;a wdodhï 05  130,891,204  119,504,280 

fnodyeÍfï msßjeh 06  3,541,283,837  3,561,410,194 

mßmd,k úhoï 07  419,811,037  382,654,564 

fufyhqï úhoïj,ska miq w;sßla;h  2,034,129,369  2,412,020,373 

uQ,H msßjeh 08  318,747  343,166 

,nd fkd.;a ;Hd.  297,376,550  283,820,540 

nÿ fmr ,dNh  2,331,187,173  2,695,497,748 

wdodhï nÿ 09  1,819,191,890  917,136,130 

wdodhï nÿj,ska miq ,dNh  511,995,283  1,778,361,617 

fjk;a úia;S¾K wdodhï

ksYaÑ; m%;s,dN ie,eiau - wdhq.Kl ,dN$w,dN 17.1  (4,958,579)  5,025,020 

jir i|yd jQ uq¿ úia;S¾K wdodhu 10  507,036,703  1,783,386,637 

.sKqïlrK m%;sm;a;s yd igyka u.ska fuu uQ,H m%ldYkj, jeo.;a fldgila ks¾udKh fõ' fuu uQ,H m%ldYk ms<sfh< lsÍu 
iïnkaOfhka wOHCI uKav,h j.lSu orhs' fuu uQ,H m%ldYk wOHCI uKav,h úiska wkqu;fldg w;aika ;nk ,È'

ví,sõ' ta' ù' iS' fidaur;ak
ksfhdacH idudkHdêldÍ ^uqo,a&

 
tia' ta' mS' iQßhmafmreu tÉ' wd¾' úu,isß
iNdm;s$m%'ú'ks' wOHCI
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uQ,H ;;ajh ms<sn`o m%ldYkh

2017 foieïn¾ 31 Èkg 2017 2016

igyka re' re'

j;alï

cx.u fkdjk j;alï 11

foam," msßh; yd WmlrK  668,942,803  694,764,004 

m%d.aOk fkdksñ jev  1,583,595  4,903,575 

 670,526,398  699,667,579 

l,amsfrk f;la r|d isák uQ,H j;alï 12  1,050,939,528  673,087,287 

 1,050,939,528  673,087,287 

uq¿ cx.u fkdjk j;alï  1,721,465,926  1,372,754,866 

cx.u j;alï

f;d. 13  58,355,403  39,733,884 

fjf<| Kh.e;shka iy fjk;a ,eìh hq;= uqo, 14  195,356,468  65,861,572 

fmr f.ùï yd ;ekam;= 15  6,473,731  6,402,121 

uqo,a yd uqo,aj,g iudk oE 16  739,482,123  572,045,926 

uq¿ cx.u j;alï  999,667,725  684,043,502 

uq¿ j;alï  2,721,133,651  2,056,798,369 

ialkaO yd j.lSï

odhl;aj m%d.aOkh

ckdêm;s wruqo,  2,200,000  2,200,000 

uyfmd, Ndr wruqo,  2,200,000  2,200,000 

;Hd. ixÑ; .sKqu  810,029,458  805,435,349 

ckdêm;s wruqo,g f.úh hq;= uqo,a  107,862,341  (52,633,363)

ysÕ nÿ j.lSï  -  (1,256,728,883)

uq¿ ialkaOh  922,291,799  (499,526,897)

cx.u fkdjk j.lSï

fiajl m%;s,dN j.lSï 17  43,110,120  31,004,453 

ksfhdað;hka yd fnodyßkakka yg f.úh hq;= ;ekam;= uqo,a 18  33,482,881  30,696,381 

ysÕ nÿ j.lSï  -  1,256,728,883 

uq¿ cx.u fkdjk j.lSï  76,593,001  1,318,429,716 

cx.u j.lSï

fjf<| iy fjk;a f.úh hq;= uqo,a 19  776,332,866  576,301,096 

f.úh hq;= ;Hd. uqo,a 20  698,488,245  560,093,693 

f.úh hq;= Kh jjqpr  247,427,740  101,500,760 

uq¿ cx.u j;alï  1,722,248,852  1,237,895,549 

uq¿ ialkaOh yd j.lSï  2,721,133,651  2,056,798,369

.sKqïlrK m%;sm;a;s yd igyka u.ska fuu uQ,H m%ldYkj, jeo.;a fldgila ks¾udKh fõ' fuu uQ,H m%ldYk ms<sfh< lsÍu 
iïnkaOfhka wOHCI uKav,h j.lSu orhs' fuu uQ,H m%ldYk wOHCI uKav,h úiska wkqu;fldg w;aika ;nk ,È'

ví,sõ' ta' ù' iS' fidaur;ak
ksfhdacH idudkHdêldÍ ^uqo,a&

 
tia' ta' mS' iQßhmafmreu tÉ' wd¾' úu,isß 
iNdm;s$m%'ú'ks' wOHCI
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uqo,a m%jdy m%ldYkh

2017 foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

igyka re' re'

fufyhqï l%shdldrlïj, ,o uqo,a m%jdy

nÿ fmr ,dNh  2,331,187,173  2,700,522,768 

.e,mSï(

ia:djr j;alï u; CIhùu  50,756,984  52,808,665 

ia:djr j;alï neyer lsÍu u; CIhùu  (22,973,877)

;Hd. ixÑ;h  4,594,109  (128,590,886)

mdßf;daIsl i|yd m%;smdok  7,147,088  1,020,106 

f.jk ,o mdßf;daIsl  (319,136)

fmd,S wdodhu  (120,768,549)  (80,395,703)

ia:djr j;alï úlsŒfuka ,dNh (70,072) (14,861,360)

f.jk ,o wdodhï nÿ (189,429,176) (90,089,232)

mQ¾j wdodhï nÿ f.ùï  (1,275,522,890)  (663,280,768)

ckdêm;s wruqo,g f.jQ uqo,a  (346,541,000)  (1,886,020,000)

ldrl m%d.aOk fjkialïj,g fmr fufyhqï ,dNh  461,353,667  (132,179,423)

fufyhqï j;alïj, wvq ùu$jeä ùu

f;d. wvq ùu$jeä ùu  (18,621,520)  (7,130,188)

fjf<| Kh.e;shka wvq ùu$jeä ùu  (129,494,896)  (37,955,850)

;ekam;= yd mQ¾j f.ùï wvq ùu  (71,610)  (770,857)

fufyhqï j.lSïj, wvq ùu$jeä ùu

Kh ysñhka jeä ùu  (153,440,175)  (70,742,675)

f.úh hq;= ;Hd.j, wvq ùu$jeä ùu  138,394,552  351,224,372 

Kh jjqpr wvq ùu  145,926,980  (102,204,970)

fufyhqï l%shdldrlïj,ska Y=oaO uqo,a m%jdy  444,046,998  240,408 

wdfhdack l%shdldrlï fj;ska ,o uqo,a

ia:djr j;alï tl;= lsÍï ^foam," msßh; yd WmlrK&  (22,384,334)  (22,115,908)

ia:djr j;alï neyer lsÍï ^foam," msßh; yd WmlrK&  70,726  22,973,877 

ia:djr j;alï úlsŒfuka ,o uqo,a  14,861,360 

fmd,S wdodhu  120,768,549  80,395,703 

ia:djr ;ekam;=j, wdfhdack  (377,852,241)  134,427,529 

f.úh hq;= ksfhdað; ;ekam;= jeä ùu  2,786,500  2,316,000 

wdfhdack l%shdldrlïj,ska ,o Y=oaO uqo,a  (276,610,801)  232,858,560 

 167,436,197  233,098,968 

uqo,a yd uqo,a iudk oE ;=< Y=oaO uqo,a wvq$jeä ùu  167,436,197  233,098,968 

jir wdrïNfha§ uqo,a yd uqo,a iudk oE  572,045,926  338,946,957 

jir wjidkfha§ uqo,a yd uqo,a iudk oE 16  739,482,123  572,045,926 

nexl=j, we;s uqo,a ,xld nexl=j  494,028,703  277,821,603 

   uyck nexl=j  207,669,261  267,064,631 

   iïm;a nexl=j  37,767,755  27,145,287 

 16,404  14,404 

w; we;s uqo,a  739,482,123  572,045,926
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2017 foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih 
i|yd

ckdêm;s 
wruqo, yd 

uyfmd, Ndr 
wruqo,

;Hd. ixÑs;
 .sKqu

r|jd.;a 
bmhSï

fkdf.jQ nÿ 
j.lSï

tl;=j
re'

re' re' re' re' re'

2016'01'01 Èkg fYaIh  4,400,000  934,026,234  99,010,739  (1,557,163,004)  (519,726,031)

fmr jir i|yd .e,mSï

wdodhï nÿ  (49,010,739)  300,434,121  251,423,382 

ckdêm;s wruqo,  (50,000,000)  (50,000,000)

jir ;=< tl;= l< uqo,a  (128,590,886)  1,783,386,637  1,654,795,752 

ckdêm;s wruqo,g fjka l< m%;smdok  (1,836,020,000)  (1,836,020,000)

mQ¾j jif¾ wdodhï nÿ .e,mSï  -   

2016'12'31 Èkg fYaIh  4,400,000  805,435,348  (52,633,362)  (1,256,728,883)  (499,526,897)

mQ¾j jir i|yd .e,mSï

wdodhï nÿ  1,256,728,883  1,256,728,883 

ckdêm;s wruqo,  -   

jir ;=< tl;= l< uqo,a  4,594,109  507,036,703  511,630,813 

ckdêm;s wruqo,g fjka l< m%;smdok  (346,541,000)  (346,541,000)

2017'12'31 Èkg fYaIh  4,400,000  810,029,458  107,862,341  -    922,291,799

ialkaO fjkiaùfï m%ldYkh
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.sKqïlrK m%;sm;a;s

1'  jd¾;d lrk md¾Yajh

1997 wxl 20 ork ixj¾Ok f,d;/hs uKav, mk; kï 
md¾,sfïka;= mk;la hgf;a ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 
ixia:dms; lrk ,È' uKav,fha ,shdmÈxÑ ld¾hd,h  
wxl 356" wdpd¾h fld,aúka wd¾' o is,ajd udj;" hQkshka 
fmfoi" fld<U 02 ,smskfhys msysgd we;' iudf,daÑ; jir 
;=< uKav,fha m%Odk ld¾hNdrh jQfha f,d;/hs álÜm;a 
wf,ú lsÍuhs' 

2'  uQ,H m%ldYk ms<sfh< lsÍu i|yd moku

2'1  wkql+,;d m%ldYkh

Y%S ,xld jr,;a .KldêldÍ wdh;kh úiska ksl=;a lrk ,o 
kj ks¾Kdhl yd Y%S ,xld .sKqïlrK m%ñ;s iy Y%S ,xld 
rcfha uQ,H fr.=,dis yd mßmd,k fr.=,disj, wjYH;djkag 
wkql+,j fuu uQ,H m%ldYk ms<sfh< lr we;'

2'2  ñkqïlrKfhys moku

my; oelafjk wjia:dj,§ yer ft;sydisl msßjeh moku 
u; mokïj fuu uQ,H m%ldYk ms<sfh< lr ;sfí'

ia:djr ;ekam;= u; wdfhdack -  idOdrK w.h

bvï yd f.dvke.s,s -  m%;Hd.Kk w.hk

mdßf;daIsl m%;smdok -  ksYaÑ; m%;s,dN ne£fuys 

    j;auk w.h u; y`ÿkd.kakd  
   ,o mdßf;daIsl iQ;%h

2'3  jHjydßl yd bÈßm;a lrk uqo,a tallh

fuu uQ,H m%ldYk" uKav,fha jHjydßl uqo,a tallh jk 
Y%S ,xld remsh,aj,ska bÈßm;a flf¾' Y%S ,xld remsh,aj,ska 
olajd we;s uQ,H f;dr;=re ish,a,u wdikak;u remsh,a w.hg 
jghd we;'

2'4  weia;fïka;= yd úksYaphka

Y%S ,xld .sKqïlrK m%ñ;Skag wkql+,j uQ,H m%ldYk ms<sfh< 
lsÍu i|yd l<ukdldÍ;ajh úiska .sKqïlrK m%ñ;Ska iy 
j;alï" j.lSï" wdodhu yd úhoug wod< jd¾;d.; jákdlï 
fhdod .ekSu fj; n,mdk ;Skaÿ lsÍï" ;lafiarelrKhka 
yd Wml,amk fj; t<öu wjYH fõ' tlS ;Skaÿ lsÍï iy 
;lafiarelrKhka w;S; w;aoelSï iy mj;sk ;;a;aj 
hgf;a idOdrK f,i úYajdi l< yels wfmaCIdjkao we;=<;a 
wfkl=;a idOl u; mokï fjhs' fï ksid" i;H m%;sM, fulS 
;Skaÿ lsÍï yd ;lafiarelrKhkaf.ka fjkia ùug bv we;'

;lafiarelrKhka iy tajdg mokï jk Wml,amk wLKav 
moku u; iudf,dapkh flf¾' ;lafiarelrKhka iudf,dapkh 
lrkq ,efnk ld, iSudj iy tu.ska n,mEula t,a, jk ljr 
fyda wkd.; ld, iSudjla ;=< .sKqïlrK ;lafiarelrKhka 
i|yd lrk ,o iudf,dapkhka y`ÿkd.efka'

3'  jeo.;a .sKqïlrK m%;sm;a;s

3'1  foam," msßh; iy WmlrK

3'1'1  y`ÿkd.ekSu iy ñkqïlrKh

foam," msßh; iy WmlrK hkq fiajd ,nd§u fjkqfjka fyda 
mßmd,k wruqKq i|yd r|jd we;s" tla ld, iSudjlg jvd 
jeä ld,hla Ndú; lsÍug wfmaCIs; iamDYH j;alï fõ' 

a.  y`ÿkd.ekSu

j;alï yd ine£ we;s wkd.; wd¾Ól m%;s,dN uKav,h 
fj;g .,d hdfï yd j;alfuys msßjeh úYajikSh f,i 
ñkqï.; l< yels ùfï NjH;djla we;s kï foam," msßh;  
yd WmlrK y`ÿkd.efka' 

b.  ñkqïlrKh

foam," msßh; iy WmlrK hg;g .efkk whs;uhka 
msßjefhka fyda kshu l< jákdlfuka iuqÉÑ; Cihùu 
wvqfldg m%ldYs; flf¾'

j;alu w;alr .ekSug Rcqju iïnkaO jk úhoï msßjehg 
we;=<;a fõ' øjHj, msßjeh yd Rcq Y%uh" wNsfm%a; wruqK 
fjkqfjka j;alu l%shd;aul ;;a;ajhlg m;a lsÍu fjkqfjka 
Rcqj wod< jk fjk;a ´kEu msßjehla iy whs;u .e,ùfï 
fyda bj;a lsÍfï iy tajd msysá ia:dkh h:d ;;a;ajhg m;a 
lsÍfï úhoï wdÈh uKav,h úiska ìyslrk ,o j;alïj, 
msßjehg we;=;a fõ' 

foam," msßh; iy WmlrK w¨;ajeähd lsÍu fyda tlS 
j;alïj,ska wfmaCIs; wkd.; wd¾Ól m%;s,dN kej; ,nd 
.ekSu fyda mj;ajd .ekSu fyda fjkqfjka isÿ lrk ,o kv;a;= 
lghq;=j,g wod< úhoï" tlS úhoï biau;= jk wjia:dfõ§ 
y`ÿkdf.k we;'

c.  miqld,Sk úhoï

foam," msßh; yd WmlrK hg;g .efkk" fjku i,ld 
n,kq ,efnk whs;uhl fldgila m%;sia:dmkh lsÍu Wfoid 
jeh jk úhou" m%Odk úu¾Yk yd m%;sixialrK úhou o 
we;=<;aj" m%d.aOks; lrkq ,efí' foam," msßh; yd WmlrK 
whs;uhla yd ne£ we;s wkd.; wd¾Ól m%;s,dN iuQyh 
fj;g .,d tAud yd tys msßjeh úYajikSh f,i ñkqï.; 
lsÍfï NjH;djla mj;S kï tlS whs;ufhys fldgila wdfoaY 
lsÍfï msßjeh whs;ufhys bÈßhg f.k hkq ,nk msßjeh 
u; y`ÿkd.efka' wdfoaY fldg bj;a lrk ,o fldgfiys 
bÈßhg f.k hkq ,nk jákdlu y`ÿkd.ekSfuka bj;a flf¾' 
foam," msßh; iy WmlrKj, ffoksl fiajd msßjeh biau;= 
jk wjia:dfõ§ ,dN fyda w,dN ;=< y`ÿkd.efka' 
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d.  CIh ùu

foam," msßh; iy WmlrK j, tlsfkl whs;ufha 
weia;fïka;= l< M,Þhs Ôú; ld,h mqrd ir, ud¾. l%uhg 
,dN w,dN .sKqu ;=< laIhùï y÷kd .kS' j;alïj, 
weia;fïka;= l< M,Þhs Ôj ld,h my; mßÈ fõ'  

 f.dvke.s,s$iagqäfhda 10%

 .DyNdKav iy WmlrK 25% 

 ld¾hd, WmlrK 25% 

 hkaf;%damlrK 12.50% 

 fudag¾ jdyk$;%S frdao r: 20% 

 mß.Kl yd Wmdx. 33.33% 

 ikakï lrk ,o wf,ú l=á 16.66% 

 h;=re meÈ 25% 

 mß.Kl uDÿldx. 33.33%

 cx.u ÿrl;k 50% 

uKav,h j;alula ñ,g .;a Èk isg laIh m%;smdok isÿ lrhs'

j;alï m%;Hd.Kk jd¾;djla ;lafiare fomd¾;fïka;=fjka 
b,a,d we;' fuys uQ,sl jev ksulr we;' kuq;a wjika 
jd¾;dj ,eî fkdue;'

3'2  f;d.

f;d. w;alr .ekSfï§ ±ßh hq;= úhoï iy msysá ia:dk yd 
;;a;ajhka fj; tajd f.k tafï§ ±ßh hq;= wfkl=;a úhoï 
f;d. msßjehg we;=<;a fõ' fï wkqj" f;d. msßjeh my; 
mßÈ .sKqïlrKh flf¾(

 ,.ak jdikd idudkH msßjeh

 Yksod jdikdj idudkH msßjeh

 cfhdaod idudkH msßjeh

 .e,elais iagd¾ idudkH msßjeh

 ksh; ch idudkH msßjeh

 CIKsl m<uq ,eîï m<uq msgjqï moku

 ixj¾Ok ,CIm;s idudkH msßjeh

 fldaám;s YksÞ idudkH msßjeh

 ixj¾Ok jdikdj idudkH msßjeh

 iqm¾ fnda,a idudkH msßjeh

 wo fldaám;s idudkH msßjeh

3'3  j.lSï yd m%;smdok

3'3'1  j.lSï

fYaI m;%fhys cx.u j.lSï f,i j¾. lr we;s j.lSï hkq 
b,a,Su u; f.ùu kshñ; jk fyda fYaI m;% Èk isg jirl 
ld,hla we;=<; f.ùu kshñ; jk j.lSï fõ'

cx.u fkdjk j.lSï hkq fYaI m;% Èk isg jirl ld,hlg 
miqj f.ùu isÿ l< hq;= fYaIhka iys; j.lSï fõ'

j;alï m%fhdackhg .ekSug iQodkï Èk isg bj;a lrkq ,nk 
Èkh olajd ld,h i|yd uKav,h CIh m%;smdok fjka lrhs' 

uKav,h úiska ;lafiare fomd¾;fïka;=fjka m%udKlrKhla 
b,a,d ;sfí' wod< wdrïNl ;lafiarej isÿlr we;s kuqÿ Bg 
wod< wjika jd¾;dj uKav,h fj; ,eî fkdue;'

3'3'2  m%;smdok

w;S; isoaêhl m%;sM,hla jYfhka úYajikSh f,i ;lafiare 
l< yels ffk;sl fyda iïm%hqla; ne£ulg uKav,h hg;a 
kï iy tlS ne£u mshùu msKsi wd¾Ól m%;s,dN msg;g .,d 
hdula wjYH ùfï NjH;djla mj;S kï m%;smdokhla  
y`ÿkd.efka' 

uKav,hg tfrys ffk;sl l%shdud¾.

1' HC (Civil) 445"2011 re' 8"095"000 l jkaÈhla b,a,ñka 
iemhqïlrefjl= úiska uKav,hg tfrysj kvqjla mjrd 
;sfí'

2' 01'22'2015 fiajfhka bj;a l< mqoa.,fhl= úiska ;ukaj 
kej; fiajfhys msysgqjk f,i b,a,ñka f.dkq lrk ,o 
ld¾ñl wdrjq,la u; mokïj uKav,hg tfrysj kvqjla 
mjrd ;sfí'

 

3'3'3  ;Hd. fjkalsÍu

o< fjf<|dfuka 50] la ;Hd. i|yd úhoï f,i fjka flf¾' 
ixj¾Ok f,d;/hs mkf;a úêúOdk m%ldrj Èkqï fkd,o 
;Hd. ner lrkq msKsi uKav,h úiska ;Hd. ixÑ; .sKqula 
mj;ajdf.k hkq ,nhs' ;Hd. ixÑ; .sKqï m%fhdackhg .; 
yelafla miqld,Sk ld, iSudjka ;=< ;Hd. f.ùfï wruqK 
i|yd muKs'

3'4  fiajl m%;s,dN

3'4'1  ksYaÑ; odhl ie,iqï

ksYaÑ; odhl ie,iqula hkq fiajd kshqla;sfhka miq wod< jk 
ie,eiaula jk w;r lsishï wdh;khla úiska ;ks md¾Yajhla 
fj; ia:djr odhl uqo,la th hgf;a f.jkq ,nk w;r Bg 
jeä jákdlula f.ùu i|yd lsis`ÿ ffk;sl fyda iïm%hqla; 
ne£ula wod< fkdfõ' ksYaÑ; odhl ie,iqï fj; olajkq 
,nk odhl;ajhka" fiajlhka úiska wod< ine`È fiajd ,nd 
fok ld, iSudj ;=< ,dN yd w,dN iy úhoï jYfhka 
y`ÿkd.efka' 

3'4'2 fiajl w¾:idOl wruqo,

uKav,h iy iEu fiajlfhl=u úiska wod< jegqfmka 
ms<sfj<ska 15 iy 10 la fiajl w¾:idOl wruqo, fj; odhl 
lrkq ,efí' fulS rdcH wruqo, Y%S ,xld uy nexl=j úiska 
md,s; wruqo,ls'

3'4'3 fiajd kshqla;slhkaf.a Ndr wruqo,

uKav,h úiska iEu fiajlfhl=f.au jegqfmka 3] la fiajd 
kshqla;slhkaf.a Ndr wruqo, fj; odhl lrkq ,efí' 
ksYaÑ; odhl;aj ie,iqï fj; isÿ lrk odhl;ajhka wod< 
wjia:dfõ§ wdodhï m%ldYkh ;=< úhoï f,i y`ÿkd.efka' 
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3'4'4  ksYaÑ; m%;s,dN ie,iqï

úY%dñl mdßf;daIl

ksYaÑ; úY%du ie,eiaula hkq ksYaÑ; odhl;aj ie,eiqulg 
wu;r" fiajh ksu lsÍfuka wk;=rej fiajlhd fj; ,efnk 
m%;s,dN ie,eiauls' 

LKAS 19 m%ñ;sfha 57 fþohg wkqj NdKav fjf<|dfuys 
fyda fiajd ,nd §fuys ksr; rdcH ixia:djkag iqÿiqlï ,;a 
wdhq.Kkhla fyda mdßf;daIsl ieliqï l%ufõohla wkq.ukh 
l< hq;=fõ'  

fï ksid" mdßf;daIsl ne£ï .Kkh lrkq jia uKav,h 
mdßf;daIsl iQ;%h fhdod .kshs' 

flfia fj;;a" 1983 wxl 12 ork mdßf;daIsl mK; hgf;a 
lsishï fiajlfhl= fjkqfjka we;s fuu ne£u u;= jkafka 
wod< fiajlhd fyda fiaúldj úiska jir 5 l wLKav fiajd 
ld,hla iïmQ¾K lsÍfuka miqj muKs' 

fuys§ Woa.; jk ´kEu ,dNhla fyda w,dNhla tiekska 
wdÞhï m%ldYfha § y÷kd .efka'

3'5  m%d.aOk j.lSï iy wúksYaÑ; j.lSï

wúksYaÑ; j.lSï hkq wd¾Ól m%;s,dN yqjudrej wúksYaÑ; 
yd th úYajikSh f,i .Kkh l< fkdyels" wkd.; isÿùï 
fyda j¾;udk ne£ï úiska muKla ;yjqre lrkq ,nk ±Íug 
isÿúh yels j.lSïh'

iuQyfha m%d.aOk ne£ï yd wiïNjH ne£ï uQ,H m%ldYkj,g 
fhdod we;s wod< igykaj, fy<sorõ lr we;'

3'6  fYaI m;% Èkg miqj Woa.; jQ isÿùï

fYaI m;% Èkg miqj Woa.; jQ isÿùïj, m%dudKsl;dj i,ld 
n,d we;s w;r iqÿiq wjia:dj,§ uQ,H m%ldYkj, Bg wod< 
.e,mqï yd m%;smdok fjka lr we;'

4'  wdodhï m%ldYk

4'1  wdodhu y`ÿkd.ekSu

wd¾Ól m%;s,dN uKav,h ;=<g .,kh ùfï NjH;djla we;s 
iy ork ,o fyda oeÍug kshñ; wdodhï yd wod< msßjeh 
úYajikSh f,i ñkqï.; l< yels ùfï ;ru ie,ls,a,g 
.ksñka wdodhu y`ÿkd.efka' ,o fyda ,eîug kshñ; 
m%udKfha idOdrK w.h u; wdÞhu .Kkh flf¾' 

2017 ckjdß udifha§ álÜm;a ñ, re' 20'00 isg re' 30'00 
olajd by< kexùu mokï lrf.k Èh;a lrk ,o jD;a;Sh 
iñ;s l%shdud¾.hl m%;sM,hla jYfhka 2017 jir ;=<§ 
fjf<|dï wdY%s; my; neiSula fmkakqï lrhs' 

4'2  úhoï

jHdmdßl lghq;= mj;ajdf.k hdfï§ iy ld¾hCIu 
;;a;ajhlska foam," msßh; yd WmlrK kv;a;= lr mj;ajd 
.ekSfï§ orkakg isÿ jQ ish¨u úhoï jir i|yd jQ ,dNh 
,nd .ekSfï§ wdodhfuka wvqlr.kakd ,È' wdodhï m%ldYkh 
bÈßm;a lsÍfï wruqK fjkqfjka uKav,h ork u;h 
jkafka úhoï l%ufõofhys l%shdldÍ;ajh u.ska uKav,fha 
ld¾hidOkfhys úúO wx. idOdrK f,i ksrEmKh jk nj 
jk w;r tu fya;=j u; tlS bÈßm;a lsÍfï l%ufõoh fhdod 
.kakd ,È' 

uKav,fha jHdmdßl lghq;= wdY%s; bmhSï Odß;dj by< 
kexùfï wruqK fjkqfjka jHdmdßl lghq;= mj;ajdf.k 
hdug yels jk mßÈ j;alï iaÓr mokula u; w;am;a 
lr.ekSu" jHdma; lsÍu fyda jeäÈhqKq lsÍu i|yd orkakg 
isÿ jQ úhoï m%d.aOk úhoï f,i i,ld we;'

w¨;ajeähd iy w¨;alsÍï jif¾ wdÞhug wdfrdamKh lr 
;sfí' úhoï orKq ,nkafka th úisks'  

4'3  wdodhï nÿ

2017 ka wjika jQ uQ,H j¾Ih i|yd meje;s ysÕ nÿ j.lSu 
re' ñ,shk 1"208 la úh' fulS ysÕ nÿ j.lSu iïmQ¾Kfhkau 
f.jd mshjd oeóug uKav,h mshjr f.k we;' fï w;ru" 
2001-2013 w;r ld,h i|yd wod< jk ov uqo, wfydais 
lsÍug foaYSh wdodhï fomd¾;fïka;=j tlÕ;dj m< lr 
we;' uq¿ nÿ msßjeh" o< wf,úh mokï lrf.k wxYsl 
jd¾;dfjys olajd we;' jir i|yd wdodhï nÿ 2006 wxl 
^10& ork foaYSh wdodhï mkf;a iy Bg isÿ lr we;s 
ixfYdaOkhkays úêúOdkj,g wkqj uKav,h i|yd wod< jk 
wkqmd; hgf;a .Kkh lrk ,È' 

5'  l,amsfrk f;la ord isák uQ,H j;alï

ia:djr ;ekam;=j, we;s wdfhdackhka l,amsfrk f;la ord 
isák wdfhdack f,i j¾.SlrKh lr we;' uKav,h i;=j 
Okd;aul wNs,dIhla iy l,a msfrk f;la ord isàug 
yelshdjla mj;sk úg ia:djr l,amsÍï iys; uQ,H j;alï l,a 
msfrk f;la ord isák uQ,H j;alï f,i j¾. flf¾'

wOHCI uKav,h úiska 2018'03'13 Èk fuu uQ,H m%ldYk 
wkqu; lrk ,È'

.sKqïlrK m%;sm;a;s b;sßh
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01 igyk - wdodhu

 
foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd

2017 2016

o< úl=Kqï

Yksod jdikdj 2,274,727,300 2,485,582,000

,.ak jdikdj 2,152,860,200 2,899,247,100

cfhdaod 972,621,300 1,425,290,000

CIKsl 696,945,000 761,737,500

.e,elais iagd¾ 749,787,500 1,136,907,800

ksh; ch 913,533,700 1,240,590,000

iqm¾ fnda,a 2,013,764,100 2,744,155,000

ixj¾Ok ,CIm;s$oi ,CIm;s 496,286,600 1,000,223,000

fldaám;s Yksod 2,105,058,400 1,572,472,100

ixj¾Ok jdikdj 762,801,800 48,386,000

wo fldaám;s 1,490,929,400

uq¿ úl=Kqï  14,629,315,300 15,314,590,500

wvq l<d( wdmiq tjqï 537,815 520,988

Y=oaO uq¿ úl=Kqï 14,628,777,485 15,314,069,513

wvq l<d( tl;= l< w.h u; nÿ 647,277,179 554,194,272

nÿj,ska miq wdodhu  13,981,500,306 14,759,875,240

uQ,H m%ldY ms<sn`o igyka
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1-i-igyk( wdxYsl jd¾;dj

Yksod jdikdj ,.ak jdikdj cfhdaod .e,elais iagd¾ ksh; ch iqm¾ fnda,a ,CIm;s fldaám;s YksÞ
ixj¾Ok 
jdikdj wo fldaám;s CIKsl

2017 uq¿ 
tl;=j

úl=Kqï  2,274,613,550  2,152,834,109  972,574,483  749,778,946  913,522,325  2,013,672,008  496,280,100  2,104,979,458  762,762,363  1,490,815,145  696,945,000  14,628,777,485 

nÿ - VAT 11%, 15%  100,644,462  95,256,107 43033347.65  33,175,349  40,420,476  89,098,623  21,958,826  93,138,690  33,749,824  65,963,859  30,837,614  647,277,179 

wdodhu  2,173,969,088  2,057,578,002  929,541,135  716,603,597  873,101,849  1,924,573,384  474,321,274  2,011,840,768  729,012,538  1,424,851,286  666,107,386  13,981,500,306 

úl=Kqï msßjeh  54,094,496  52,497,853  22,638,941  19,560,876  23,165,756  49,926,752  13,591,694  52,419,610  19,706,839  38,814,372  41,279,542  387,696,730 

;Hd.  1,130,038,125  1,065,162,950  481,954,675  371,403,725  452,171,675  997,446,375  245,778,300  1,043,094,400  377,699,550  745,464,700  353,222,190  7,263,436,665 

Èkqï we§fï msßjeh  57,434,046  59,845,172  39,344,476  40,194,571  40,584,845  58,642,766  23,516,682  60,070,844  40,859,307  45,541,161  466,033,872 

o< ,dNh  932,402,421  880,072,027  385,603,043  285,444,424  357,179,573  818,557,491  191,434,597  856,255,914  290,746,843  595,031,052  271,605,654  5,864,333,040 

tl;= l<d( fjk;a wdodhï  20,352,139  19,262,515  8,702,125  6,708,658  8,173,755  18,017,360  4,440,474  18,834,335  6,824,828  13,339,091  6,235,926  130,891,204 

m%pdrK úhoï  45,587,339  42,239,560  19,985,332  25,520,013  16,070,460  34,120,637  44,332,277  56,520,724  19,506,547  28,295,264  6,367,428  338,545,580 

wf,úlrKhg wod< úhoï  35,059  33,182  14,990  11,556  14,080  31,037  7,649  32,444  11,757  22,978  10,742  225,475 

wdh;ksl yd fjk;a  7,422,830  7,025,423  3,173,838  2,446,781  2,981,131  6,571,290  1,619,529  6,869,257  2,489,150  4,865,032  2,274,366  47,738,628 

wf,ú ksfhdað;hkag fldñia  394,414,515  371,116,960  168,030,740  129,467,800  157,570,810  347,690,880  85,667,655  363,667,820  131,639,640  260,912,645  119,010,225  2,529,189,690 

fnodyßkakkag fldñia  28,060,534  26,438,756  11,948,853  9,219,515  11,225,453  24,742,746  6,086,881  25,910,068  9,364,500  18,583,848  5,386,890  176,968,041 

mßmd,k yd uQ,H úhoï  65,325,548  61,828,115  27,931,760  21,533,205  26,235,818  57,831,462  14,252,869  60,453,757  21,906,081  42,815,324  20,015,846  420,129,784 

úl=Kqï fnodyeÍï úhoï  69,754,906  66,020,331  29,825,656  22,993,251  28,014,721  61,752,688  15,219,276  64,552,787  23,391,409  45,718,390  21,373,008  448,616,423 

tl;= l<d( ,nd fkd.;a ;Hd.  48,079,360  60,904,340  27,832,900  25,257,760  20,535,730  52,015,400  12,619,900  37,122,730  13,008,430  297,376,550 

nÿj,g fmr ,dNh  390,233,190  385,536,556  161,226,898  106,218,722  143,776,585  355,849,512  41,308,835  334,206,122  102,271,016  207,156,662  103,403,075  2,331,187,173 

wdodhï nÿ  282,864,274  267,720,140  120,946,512  93,240,312  113,602,959  250,414,349  61,715,939  261,769,075  94,854,892  185,393,402  86,670,037  1,819,191,890 

nÿj,g miq ,dNh  107,368,916  117,816,416  40,280,386  12,978,410  30,173,626  105,435,164  (20,407,104)  72,437,046  7,416,124  21,763,260  16,733,038  511,995,283 

fjk;a úia;S¾K wdodhu

ksYaÑ; m%;s,dN ie,eiafï wdhq.Kl  
   ,dN$w,dN)  (771,004)  (729,726)  (329,664)  (254,146)  (309,648)  (682,555)  (168,219)  (713,505)  (258,546)  (505,328)  (236,237)  (4,958,579)

jir i|yd jQ uq¿ úia;S¾K wdodhu  106,597,911  117,086,690  39,950,722  12,724,264  29,863,978  104,752,608  (20,575,323)  71,723,541  7,157,578  21,257,933  16,496,801  507,036,703

uQ,H m%ldY ms<sn`o igyka b;sßh
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1-i-igyk( wdxYsl jd¾;dj

Yksod jdikdj ,.ak jdikdj cfhdaod .e,elais iagd¾ ksh; ch iqm¾ fnda,a ,CIm;s fldaám;s YksÞ
ixj¾Ok 
jdikdj wo fldaám;s CIKsl

2017 uq¿ 
tl;=j

úl=Kqï  2,274,613,550  2,152,834,109  972,574,483  749,778,946  913,522,325  2,013,672,008  496,280,100  2,104,979,458  762,762,363  1,490,815,145  696,945,000  14,628,777,485 

nÿ - VAT 11%, 15%  100,644,462  95,256,107 43033347.65  33,175,349  40,420,476  89,098,623  21,958,826  93,138,690  33,749,824  65,963,859  30,837,614  647,277,179 

wdodhu  2,173,969,088  2,057,578,002  929,541,135  716,603,597  873,101,849  1,924,573,384  474,321,274  2,011,840,768  729,012,538  1,424,851,286  666,107,386  13,981,500,306 

úl=Kqï msßjeh  54,094,496  52,497,853  22,638,941  19,560,876  23,165,756  49,926,752  13,591,694  52,419,610  19,706,839  38,814,372  41,279,542  387,696,730 

;Hd.  1,130,038,125  1,065,162,950  481,954,675  371,403,725  452,171,675  997,446,375  245,778,300  1,043,094,400  377,699,550  745,464,700  353,222,190  7,263,436,665 

Èkqï we§fï msßjeh  57,434,046  59,845,172  39,344,476  40,194,571  40,584,845  58,642,766  23,516,682  60,070,844  40,859,307  45,541,161  466,033,872 

o< ,dNh  932,402,421  880,072,027  385,603,043  285,444,424  357,179,573  818,557,491  191,434,597  856,255,914  290,746,843  595,031,052  271,605,654  5,864,333,040 

tl;= l<d( fjk;a wdodhï  20,352,139  19,262,515  8,702,125  6,708,658  8,173,755  18,017,360  4,440,474  18,834,335  6,824,828  13,339,091  6,235,926  130,891,204 

m%pdrK úhoï  45,587,339  42,239,560  19,985,332  25,520,013  16,070,460  34,120,637  44,332,277  56,520,724  19,506,547  28,295,264  6,367,428  338,545,580 

wf,úlrKhg wod< úhoï  35,059  33,182  14,990  11,556  14,080  31,037  7,649  32,444  11,757  22,978  10,742  225,475 

wdh;ksl yd fjk;a  7,422,830  7,025,423  3,173,838  2,446,781  2,981,131  6,571,290  1,619,529  6,869,257  2,489,150  4,865,032  2,274,366  47,738,628 

wf,ú ksfhdað;hkag fldñia  394,414,515  371,116,960  168,030,740  129,467,800  157,570,810  347,690,880  85,667,655  363,667,820  131,639,640  260,912,645  119,010,225  2,529,189,690 

fnodyßkakkag fldñia  28,060,534  26,438,756  11,948,853  9,219,515  11,225,453  24,742,746  6,086,881  25,910,068  9,364,500  18,583,848  5,386,890  176,968,041 

mßmd,k yd uQ,H úhoï  65,325,548  61,828,115  27,931,760  21,533,205  26,235,818  57,831,462  14,252,869  60,453,757  21,906,081  42,815,324  20,015,846  420,129,784 

úl=Kqï fnodyeÍï úhoï  69,754,906  66,020,331  29,825,656  22,993,251  28,014,721  61,752,688  15,219,276  64,552,787  23,391,409  45,718,390  21,373,008  448,616,423 

tl;= l<d( ,nd fkd.;a ;Hd.  48,079,360  60,904,340  27,832,900  25,257,760  20,535,730  52,015,400  12,619,900  37,122,730  13,008,430  297,376,550 

nÿj,g fmr ,dNh  390,233,190  385,536,556  161,226,898  106,218,722  143,776,585  355,849,512  41,308,835  334,206,122  102,271,016  207,156,662  103,403,075  2,331,187,173 

wdodhï nÿ  282,864,274  267,720,140  120,946,512  93,240,312  113,602,959  250,414,349  61,715,939  261,769,075  94,854,892  185,393,402  86,670,037  1,819,191,890 

nÿj,g miq ,dNh  107,368,916  117,816,416  40,280,386  12,978,410  30,173,626  105,435,164  (20,407,104)  72,437,046  7,416,124  21,763,260  16,733,038  511,995,283 

fjk;a úia;S¾K wdodhu

ksYaÑ; m%;s,dN ie,eiafï wdhq.Kl  
   ,dN$w,dN)  (771,004)  (729,726)  (329,664)  (254,146)  (309,648)  (682,555)  (168,219)  (713,505)  (258,546)  (505,328)  (236,237)  (4,958,579)

jir i|yd jQ uq¿ úia;S¾K wdodhu  106,597,911  117,086,690  39,950,722  12,724,264  29,863,978  104,752,608  (20,575,323)  71,723,541  7,157,578  21,257,933  16,496,801  507,036,703
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02 igyk - álÜm;a msßjeh

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

CIKsl  41,279,542  56,425,445 

Yksod jdikdj  54,094,496  70,619,103 

,.ak jdikd  52,497,853  34,464,559 

cfhdaod  22,638,941  55,393,767 

ksh; ch  23,165,756  33,265,095 

iqm¾ fnda,a  49,926,752  62,393,016 

.e,elais iagd¾  19,560,876  27,275,871 

ixj¾Ok$oi ,CIm;s  13,591,694  41,542,968 

fldaám;s YksÞ  52,419,610  61,561,492 

ixj¾Ok jdikdj  19,706,839  2,049,486 

wo fldaám;s  38,814,372 

 387,696,730  444,990,802

03 igyk - ;Hd. uqo,a f.ùï

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

Yksod jdikdj 1,130,038,125 1,242,791,000

,.ak jdikd 1,065,162,950 1,449,623,550

CIKsl 353,222,190 479,232,566

cfhdaod 481,954,675 712,645,000

.e,elais iagd¾ 371,403,725 568,453,900

ksh; ch 452,171,675 620,295,000

iqm¾ fnda,a 997,446,375 1,372,077,500

ixj¾Ok$oi ,CIm;s 245,778,300 500,111,500

fldaám;s YksÞ 1,043,094,400 786,236,050

ixj¾Ok jdikdj 377,699,550 24,193,000

wo fldaám;s 745,464,700

        7,263,436,665           7,755,659,066

04 igyk - Èkqï we§ï msßjeh

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

Yksod jdikdj  57,434,046 42,159,602 

,.ak jdikd  59,845,172 58,295,390

cfhdaod  39,344,476 38,928,603

.e,elais iagd¾  40,194,571 37,734,686

ksh; ch  40,584,845 39,947,396

iqm¾ fnda,a  58,642,766 57,225,911

ixj¾Ok ,CIm;s$oi ,CIm;s  23,516,682 15,754,544

fldaám;s YksÞ  60,070,844 30,957,748

ixj¾Ok jdikdj  40,859,307 1,640,640

wo fldaám;s  45,541,161 -

 466,033,872 322,644,520

uQ,H m%ldY ms<sn`o igyka b;sßh
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05 igyk - fjk;a wdÞhï

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

iïm;a nexl= m%;sñ,§ .ekSï fmd,sh 424,843 353,860

,shdmÈxÑ .dia;= 71,750 48,250

ßisÜ fmd;a wf,úh 97,305 33,930

ld¾h uKav, Khj,ska ,o fmd,sh 1,586,020 1,149,063

fjk;a uqo,a ,eîï 9,282,578 19,928,885

wdfhdack fmd,S wdodhu 90,609,105 60,516,783

kej; fkdf.jk ;ekam;= 638,500 919,500

wj,x.= álÜm;a kej; Ndr fkd§u u; wh l< ov uqo,a - 35,000

b;=reï .sKqï fmd,sh 20,228,177 14,345,609

Èk 7 flá ld,Sk ;ekam;= fmd,S wdodhu 6,334,384 5,179,452

bj;,k álÜm;a wdodhu 1,090,520 982,675

neyer l< øjH 25,260 191,062

l=,S wdodhu - nia r: 462,328 436,943

fudag¾ r:jdyk úlsKSfuka ,o ,dNh - 14,697,950

ld¾hd, WmlrK - 25,109

mß.Kl úlsKSfuka ,o ,dNh - 70,000

iemhqïlrejka wvq lsÍu 100,000 500,000

Ñ;%d.dr l=,S wdodhu 60,000 21,910

.DyNdKav yd WmlrK úlsKSfuka ,o ,dNh 54,072 68,301

h;=re meÈ úlsKSfuka ^wf,ú ksfhdað;& ,dNh$w,dNh (189,638)

mß.Kl uDÿldx. úlsKSfuka ,o ,dNh 16,000

fjk;a wdÞhï uq¿ tl;=j 130,891,204 119,504,280

06 igyk - fnodyeÍfï úhoï

06-I  igyk - m%pdrK msßjeh

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

Yksod jdikdj  45,587,339  33,993,155 

,.ak jdikdj  42,239,560  41,166,929 

cfhdaod  19,985,332  35,879,009 

CIKsl  6,367,428  6,760,580 

.e,elais iagd¾  25,520,013  28,163,234 

ksh; ch  16,070,460  48,827,588 

iqm¾ fnda,a  34,120,637  32,053,014 

ixj¾Ok$oi ,CIm;s  44,332,277  49,839,900 

fldaám;s Yksod  56,520,724  56,675,161 

ixj¾Ok jdikdj  19,506,547  14,159,661 

wo fldaám;s  28,295,264 

wdh;ksl yd fjk;a  44,812,653  22,606,210 

wdh;ksl iudc j.lSï jHdmD;sh  2,515,600  12,255,000 

ld,Sk wf,ú m%pdrK  -  1,842,325 

fjí wvú mdol m%pdrK lghq;=  410,375 

 386,284,208  384,221,765
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06-II igyk - wf,úlrKhg iïnkaO l%shdldrlï

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

wf,úlrKhg wod< úhoï  -  10,800 

fjf<|fmd, m¾fhaIK  118,600 

iNdm;s jeh YS¾Ih  106,875  - 

 225,475  10,800

06-III igyk - úl=Kqï yd fnodyeÍfï úhoï

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

cd;sh f.dvke.Sfï noao  2]  229,056,969  241,640,115 

foaYSh ksIamdok noao  111,942,100 

úl=Kqï úhoï  39,878,660  32,240,005 

fjk;a úl=Kqï yd fnodyeÍfï úhoï ^ialEka lsÍu$j,x.= lsÍu&  7,961,514  8,533,274 

m%jdyk  8,676,631  6,942,943 

jdyk ikakdulrKh  95,805  244,210 

ksfhdað;hka yd fnodyßkakkaf.a b,lal$Èß §ukd  28,649,140  4,924,040 

ksfhdað;hka yd fnodyßkakka Èß.ekaùfï úhoï  20,624,047  19,416,081 

wf,ú m%j¾Ok r: jdyk úhoï  51,556  272,597 

jdyk l=,S-álÜm;a wf,úh  341,049 

wf,ú ksfhdað; iïfï,k  498,099 

ndysr jevigyka$jd¾Isl m%j¾Ok Èk igyk  840,852 

álÜm;a wf,ú lsÍfï ffoksl §ukd - hdmkh  -  1,121,250 

 448,616,423  315,334,514

06-IV igyk - fldñia

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

wf,ú ksfhdað;hka i|yd fldñia

Yksod jdikdj  394,414,515  434,976,850 

,.ak jdikd  371,116,960  507,368,155 

cfhdaod  168,030,740  249,425,750 

CIKsl  119,010,225  129,623,363 

.e,elais iagd¾  129,467,800  198,958,790 

ksh; ch  157,570,810  217,103,250 

iqm¾ fnda,a  347,690,880  480,227,125 

ixj¾Ok$oi ,CIm;s  85,667,655  175,039,025 

fldaám;s Yksod  363,667,820  275,182,530 

ixj¾Ok jdikdj  131,639,640  8,467,550 

wo fldaám;s  260,912,645 

 2,529,189,690  2,676,372,388 

uQ,H m%ldY ms<sn`o igyka b;sßh
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foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

fnodyßkakka i|yd fldñia

Yksod jdikdj  28,060,534  30,752,950 

,.ak jdikd  26,438,756  35,865,463 

cfhdaod  11,948,853  17,617,138 

CIKsl  5,386,890  5,438,840 

.e,elais iagd¾  9,219,515  14,045,488 

ksh; ch  11,225,453  15,339,088 

iqm¾ fnda,  24,742,746  33,954,350 

ixj¾Ok$oi ,CIm;  6,086,881  14,382,688 

fldaám;s Yksod  25,910,068  17,475,625 

ixj¾Ok jdikdj  9,364,500  599,100 

wo fldaám;s  18,583,848 

 176,968,041  185,470,728 

 3,541,283,837  3,561,410,194

07 igyk - mßmd,k úhoï

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

ld¾h uKav, msßjeh 279,612,047 257,535,362

CIhùï 33,316,649 31,947,951

fjk;a mßmd,k úhoï 106,882,341 93,171,252

419,811,037 382,654,564 

08 igyk - uQ,H úhoï

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

nexl= .dia;= - idudkH  300,747  325,166 

nexl= .dia;= - ;Hd.  18,000  18,000 

uQ,H úhoï uq¿ tl;=j  318,747  343,166

09 igyk - wdodhï nÿ

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

wdodhï nÿ  543,669,000  302,866,101 

mQ¾j jirj, wdodhï nÿ 2001-2009  1,208,002,376  614,270,029 

mQ¾j jif¾ wdodhï nÿ 2016  67,520,514 -

wdodhï nÿ  1,819,191,890  917,136,130

10 igyk - ckdêm;s wruqo,

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

jir i|yd jQ fjk;a uq¿ úia;S¾K wdodhï  507,036,703  1,783,386,637 

ckdêm;s wruqo,g f.jQ odhl uqo,a  346,541,000  1,836,020,000 

fYaIh  160,495,703  (52,633,363)

ckdêm;s wruqo,g f.úh hq;= uqo,a ^2016&  (52,633,363)  - 

ckdêm;s wruqo,g f.úh hq;= uq¿ uqo,  107,862,341  (52,633,363)
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uQ,H m%ldY ms<sn`o igyka b;sßh

11 igyk - ia:djr j;alï 

bvï
bvu -

 ;siaiuydrduh

f.dvke.s,s$
jeäÈhqKq lsÍï 
iy Ñ;%d.drh

flÍf.k 
hk jev

fudag¾
 r:jdyk$

;%S frdao r:$
h;=re meÈ hkaf;%damlrK

ld¾hd, 
WmlrK yd 

cx.u ÿrl;k
mß.Kl yd 

Wmdx.
.DyNdKav yd 

WmlrK
ikakdu l< 
wf,ú l=á

mß.Kl 
uDÿldx.

fjí wvú 
ixj¾Okh uq¿ tl;=j

10] 20]"25] 12'50] 25]  50] 33'33] 25] 16'66] 33'33] 33'33]

msßjeh

2017'01'01 Èkg fYaIh  506,000,000  492,392  134,207,225  4,903,575  143,754,620  57,864,777  57,635,757  68,457,229  18,060,584  8,735,946  25,268,273  1,025,380,378 

jir ;=< tl;= lsÍï  5,341,051  1,499,994  8,012,306  7,247,023  1,231,421  630,987  989,655  24,952,436 

jir ;=< neyer lsÍï  (3,319,980)  -    (16,654)  (248,614.56)  (31,000)  (3,616,248)

 506,000,000  492,392  139,548,276  1,583,595  145,254,614  57,864,777  65,631,409  75,704,252  19,043,390  8,735,946  25,868,260  989,655  1,046,716,566 

CIhùï

2017'01'01 Èkg fYaIh  57,792,434  84,650,831  31,582,288  49,261,265  56,625,176  13,764,273  8,706,554  23,329,978  325,712,799 

jir i|yd CIh m%;smdok  12,887,525  18,813,801  5,624,831  4,671,576  5,814,140  1,619,864  9,789  1,122,047  193,412  50,756,984 

neyer lsÍï i|yd CIh m%;smdok  (248,615)  (31,000)  (279,615)

 70,679,959  103,464,632  37,207,119  53,932,841  62,439,315  15,135,522  8,716,344  24,421,025  193,412  376,190,168 

2017'12'31 Èkg Y=oaO fYaIh  506,000,000  492,392  68,868,317  1,583,595  41,789,982  20,657,658  11,698,569  13,264,937  3,907,868  19,602  1,447,235  796,243  670,526,398

12 igyk - l,amsfrk f;la ord isák uQ,H j;alï

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

ia:djr ;ekam;= - ,xld nexl=j$uyck nexl=j  983,760,211  614,862,757 

wf,ú ksfhdað; ;ekam;=  67,179,317  58,224,530 

ia:djr j;alï uq¿ tl;=j  1,050,939,528  673,087,287 

13 igyk - f;d.

13'1 - álÜm;a f;d.

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

Yksod jdikdj  1,870,017  644,028 

,.ak jdikd  2,158,932  1,124,927 

cfhdaod  1,122,000  391,476 

CIKsl  15,606,969  11,988,552 

.e,elais iagd¾  775,200  464,890 

ksh; ch  911,880  337,722 

iqm¾ fnda,a  1,928,310  807,126 

ixj¾Ok ,CIm;s$oi ,CIm;s  514,080  204,918 

fldaám;s Yksod  1,800,198  894,696 

ixj¾Ok jdikdj  905,760  409,836 

wo fldaám;s  3,616,920 

uq¿ álÜm;a f;d. tl;=j  31,210,266  17,268,171
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11 igyk - ia:djr j;alï 

bvï
bvu -

 ;siaiuydrduh

f.dvke.s,s$
jeäÈhqKq lsÍï 
iy Ñ;%d.drh

flÍf.k 
hk jev

fudag¾
 r:jdyk$

;%S frdao r:$
h;=re meÈ hkaf;%damlrK

ld¾hd, 
WmlrK yd 

cx.u ÿrl;k
mß.Kl yd 

Wmdx.
.DyNdKav yd 

WmlrK
ikakdu l< 
wf,ú l=á

mß.Kl 
uDÿldx.

fjí wvú 
ixj¾Okh uq¿ tl;=j

10] 20]"25] 12'50] 25]  50] 33'33] 25] 16'66] 33'33] 33'33]

msßjeh

2017'01'01 Èkg fYaIh  506,000,000  492,392  134,207,225  4,903,575  143,754,620  57,864,777  57,635,757  68,457,229  18,060,584  8,735,946  25,268,273  1,025,380,378 

jir ;=< tl;= lsÍï  5,341,051  1,499,994  8,012,306  7,247,023  1,231,421  630,987  989,655  24,952,436 

jir ;=< neyer lsÍï  (3,319,980)  -    (16,654)  (248,614.56)  (31,000)  (3,616,248)

 506,000,000  492,392  139,548,276  1,583,595  145,254,614  57,864,777  65,631,409  75,704,252  19,043,390  8,735,946  25,868,260  989,655  1,046,716,566 

CIhùï

2017'01'01 Èkg fYaIh  57,792,434  84,650,831  31,582,288  49,261,265  56,625,176  13,764,273  8,706,554  23,329,978  325,712,799 

jir i|yd CIh m%;smdok  12,887,525  18,813,801  5,624,831  4,671,576  5,814,140  1,619,864  9,789  1,122,047  193,412  50,756,984 

neyer lsÍï i|yd CIh m%;smdok  (248,615)  (31,000)  (279,615)

 70,679,959  103,464,632  37,207,119  53,932,841  62,439,315  15,135,522  8,716,344  24,421,025  193,412  376,190,168 

2017'12'31 Èkg Y=oaO fYaIh  506,000,000  492,392  68,868,317  1,583,595  41,789,982  20,657,658  11,698,569  13,264,937  3,907,868  19,602  1,447,235  796,243  670,526,398

12 igyk - l,amsfrk f;la ord isák uQ,H j;alï

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

ia:djr ;ekam;= - ,xld nexl=j$uyck nexl=j  983,760,211  614,862,757 

wf,ú ksfhdað; ;ekam;=  67,179,317  58,224,530 

ia:djr j;alï uq¿ tl;=j  1,050,939,528  673,087,287 

13 igyk - f;d.

13'1 - álÜm;a f;d.

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

Yksod jdikdj  1,870,017  644,028 

,.ak jdikd  2,158,932  1,124,927 

cfhdaod  1,122,000  391,476 

CIKsl  15,606,969  11,988,552 

.e,elais iagd¾  775,200  464,890 

ksh; ch  911,880  337,722 

iqm¾ fnda,a  1,928,310  807,126 

ixj¾Ok ,CIm;s$oi ,CIm;s  514,080  204,918 

fldaám;s Yksod  1,800,198  894,696 

ixj¾Ok jdikdj  905,760  409,836 

wo fldaám;s  3,616,920 

uq¿ álÜm;a f;d. tl;=j  31,210,266  17,268,171
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uQ,H m%ldY ms<sn`o igyka b;sßh

13'2 - fjk;a f;d.

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

,sms øjH f;d.  4,752,312  3,326,943 

m%j¾Ok øjH f;d.  21,568,181  18,306,983 

fjk;a whs;u f;d.  365,760  365,760 

,.ak jdikd f;a fldamam lÜg, f;d.  458,884  466,026 

fjk;a f;d. uq¿ tl;=j  27,145,137  22,465,713 

uq¿ f;d.  58,355,403  39,733,884

14 igyk - fjf<| Kh.e;shka iy wfkl=;a ,eìh hq;= uqo,a

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

,eìh hq;= uqo,a  12,205,858  10,535,573 

Kh.e;shkaa - fnodyßkakka  108,259,927 

ld¾h uKav,hg ,nd ÿka Kh  38,744,970  30,931,263 

W;aij w;a;sldrï  8,750  371,000 

wdmiq f.jk ;ekam;=  1,787,114  1,737,114 

wd¾Ól fiajd .dia;= ner  40,046,070  29,782,842 

Y%S ,xld ÿïßh wêldßh i|yd wdrCIl ;ekam;= ^wem&  1,800,000 

 202,852,688  73,357,792

wvq l<d(

wvudk Kh fjka lsÍu  7,496,220  7,496,220 

 195,356,468  65,861,572 

15 igyk - fmr f.ùï yd ;ekam;=

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

fmr f.ùï  1,528,387  1,291,295 

w;a;sldrï - wNHka;r  878,818  368,906 

w;a;sldrï - ndysr  4,066,527  4,741,920 

 6,473,731  6,402,121
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16 igyk - uqo,a yd uqo,a iudk oE

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

nexl= fYaI

,xld nexl=j - idudkH ;ekam;=  268,014,761  133,076,470 

,xld nexl=j - idudkH Èk 7 flá ld,Sk ;ekam;=  307,070,585  95,320,899 

,xld nexl=j - ;Hd. - Èk 7 flá ld,Sk ;ekam;=  23,000,000 

,xld nexl=j - ;Hd.  (14,974,150)  22,158,233 

iïm;a nexl=j  31,785,755  24,104,287 

uyck nexl=j  (179,561)  10,801,879 

iaùma .sKqu - uyck nexl=j  207,748,822  256,191,752 

m%;sñ,§ .ekSï - iïm;a nexl=j  5,982,000  3,041,000 

,xld nexl=j - idudkH f.ùï  (90,030,994)  26,432,501 

,xld nexl=j  948,500  833,500 

uyck nexl=j  100,000  71,000 

 739,465,719  572,031,522 

Wm .vnd i|yd iq¿ uqo,a  2,000  - 

iq¿ uqo,a - m%dfoaYSh ld¾hd,  5,000  5,000 

wdmod iyk wruqo,  9,404  9,404 

 16,404  14,404 

 739,482,123  572,045,926

17 igyk - fiajl m%;s,dN ne£u

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

jir wdrïNfha§ fYaIh   31,004,453  30,303,482 

jir ;=< m%;smdok  12,105,667  1,020,106 

jir ;=< f.ùï  (319,136)

jir wjidkfha§ fYaIh  43,110,120  31,004,453
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igyk 17'1 - jir ;=< f.jQ m%;smdok

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

fmd,S msßjeh  3,396,884  3,308,522 

j¾;udk fiajl msßjeh  3,750,204  2,736,604 

 7,147,088  6,045,126 

y`ÿkd.;a Y=oaO wdhq.Kl ^,dN&$w,dN  4,958,579  (5,025,020)

jir ;=< f.jQ uqM m%;smdok  12,105,667  1,020,106

17'2 igyk - úY%dñl m%;s,dN u; msßjeh

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

jÜgï wkqmd;h 11% 11%

jegqma jeälsÍfï wkqmd;h 9% 7%

úY%du hdfï jhi 60 60

fiajl m%;s,dN j.lSug iudk jákdlula we;s ia:djr ;ekam;=jla mj;ajdf.k hk ,È'

18 igyk - wf,ú ksfhdað;hka iy neodyßkakka fj; f.úh hq;= ;ekam;=

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

wf,ú ksfhdað;hkag f.úh hq;= ;ekam;=  30,332,881  27,746,381 

fnodyßkakkag f.úh hq;= ;ekam;=  3,150,000  2,950,000 

f.úh hq;= wf,ú ksfhdað; yd fnodyßkakkaf.a ;ekam;= uq¿ jákdlu  33,482,881  30,696,381

19 igyk - f.úh hq;= fjf<| yd fjk;a uqo,a

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

fjf<| Kh ysñhka  279,305,981  229,173,159 

ksfhdað; w;a;sldrï  671,469  157,503 

fnodyeÍfï wf,ú ksfhdacs; w;a;sldrï  31,789,108  24,134,003 

f.úh hq;= wfkl=;a nÿ  53,569,779  79,977,557 

f.úh hq;= wdodhï nÿ i|yd m%;smdok  354,239,824  212,776,869 

f.úh hq;= fjk;a uqo,a  56,756,706  30,082,004 

 uq¿ f.úh hq;= yd fjk;a  776,332,866  576,301,096

uQ,H m%ldY ms<sn`o igyka b;sßh
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20 igyk - f.úh hq;= ;Hd.

foieïn¾ 31 ka wjika jQ j¾Ih i|yd 2017 2016

f.úh hq;= ;Hd.  639,665,985  522,774,655 

f.úh hq;= ;Hd. i|yd m%;smdok - úfYaI Èkqï we§u

Yksod jdikdj  35,612,000  503,358 

cfhdaod  1,398,960  3,169,500 

,.ak jdikd  3,054,260  15,799,500 

.e,elais iagd¾  3,055,340 

ksh; ch  1,244,680  11,074,180 

iqm¾ fnda,a  5,238,660  4,332,500 

ixj¾Ok$oi ,CIm;s  -  2,440,000 

fldaám;s Yksod  5,191,660 

oi,CIm;s  1,351,940 

ixj¾Ok jdikdj  1,296,680 

wo fldaám;s  1,378,080 

f.úh hq;= uq¿ ;Hd. uqo,a  58,822,260  37,319,038 

 698,488,245  560,093,693
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oi jd¾Isl idrdxYh

2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008

^re'z000& ^re'z000& ^re'z000& ^re'z000& ^re'z000& ^re'z000& ^re'z000& ^re'z000& ^re'z000& ^re'z000&

wdodhu 13,981,500 14,759,875 11,874,659  12,271,477  10,611,073  8,624,166  6,884,267  5,667,809  5,220,418  4,498,179 

álÜm;a msßjeh 387,697 444,990 325,360  378,157  410,016  359,844  313,956  259,210  249,256  220,820 

f.jk ,o uqo,a ;Hd. 7,263,437 7,755,659 6,150,951  6,211,302  6,481,076  5,113,981  4,120,099  3,406,143  3,160,780  2,667,237 

mßmd,k úhoï 419,811 382,655 332,597  347,408  330,967  280,682  281,397  244,214  261,700  219,833 

fnodyeÍfï msßjeh 3,541,284 3,561,410 2,728,440  3,067,688  627,574  497,755  325,886  350,813  581,835  563,333 

fufyhqï úhoïj,g miq w;sßla;h 2,034,129 2,412,020 2,134,322  2,145,085  1,979,330  1,757,752  1,318,519  937,913  551,708  622,527 

ialkaOh

ckdêm;s wruqo, 2,200 2,200 2,200  2,200  2,200  2,200  2,200  2,200  2,200  2,200 

uyfmd, Ndr wruqo, 2,200 2,200 2,200  2,200  2,200  2,200  2,200  2,200  2,200  2,200 

ckdêm;s wruqo,g f.úh hq;= uqo,a 107,862 52,633 99,010  250,598  132,775  493,970  220,124  148,478  63,675  84,263 

;Hd. ixÑ; .sKqu 810,029 805,435 934,026  877,036  776,867  753,236  645,679  626,994  555,674  498,883 

j.lSï

cx.u fkdjk j.lSï 76,593 1,318,429 1,615,846  223,288  36,806  35,134  38,506  33,197  30,540  118,326 

cx.u j.lSï 1,722,249 1,237,896 846,842  581,768  1,228,404  512,576  479,722  420,471  545,961  494,752 

j;alï

cx.u fkdjk j;alï 1,721,466 1,372,755 1,537,875  1,594,826  1,733,435  1,624,369  1,202,917  1,078,595  1,020,421  940,357 

cx.u j;alï 999,668 684,044 405,087  342,264  641,588  317,323  381,078  262,150  274,625  260,267 
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2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008

^re'z000& ^re'z000& ^re'z000& ^re'z000& ^re'z000& ^re'z000& ^re'z000& ^re'z000& ^re'z000& ^re'z000&

wdodhu 13,981,500 14,759,875 11,874,659  12,271,477  10,611,073  8,624,166  6,884,267  5,667,809  5,220,418  4,498,179 

álÜm;a msßjeh 387,697 444,990 325,360  378,157  410,016  359,844  313,956  259,210  249,256  220,820 

f.jk ,o uqo,a ;Hd. 7,263,437 7,755,659 6,150,951  6,211,302  6,481,076  5,113,981  4,120,099  3,406,143  3,160,780  2,667,237 

mßmd,k úhoï 419,811 382,655 332,597  347,408  330,967  280,682  281,397  244,214  261,700  219,833 

fnodyeÍfï msßjeh 3,541,284 3,561,410 2,728,440  3,067,688  627,574  497,755  325,886  350,813  581,835  563,333 

fufyhqï úhoïj,g miq w;sßla;h 2,034,129 2,412,020 2,134,322  2,145,085  1,979,330  1,757,752  1,318,519  937,913  551,708  622,527 

ialkaOh

ckdêm;s wruqo, 2,200 2,200 2,200  2,200  2,200  2,200  2,200  2,200  2,200  2,200 

uyfmd, Ndr wruqo, 2,200 2,200 2,200  2,200  2,200  2,200  2,200  2,200  2,200  2,200 

ckdêm;s wruqo,g f.úh hq;= uqo,a 107,862 52,633 99,010  250,598  132,775  493,970  220,124  148,478  63,675  84,263 

;Hd. ixÑ; .sKqu 810,029 805,435 934,026  877,036  776,867  753,236  645,679  626,994  555,674  498,883 

j.lSï

cx.u fkdjk j.lSï 76,593 1,318,429 1,615,846  223,288  36,806  35,134  38,506  33,197  30,540  118,326 

cx.u j.lSï 1,722,249 1,237,896 846,842  581,768  1,228,404  512,576  479,722  420,471  545,961  494,752 

j;alï

cx.u fkdjk j;alï 1,721,466 1,372,755 1,537,875  1,594,826  1,733,435  1,624,369  1,202,917  1,078,595  1,020,421  940,357 

cx.u j;alï 999,668 684,044 405,087  342,264  641,588  317,323  381,078  262,150  274,625  260,267 




